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Drodzy Czytelnicy, Mieszkańcy Gminy Lipno!
Dobiega końca rok 2022, w  którym 

przypomnieliśmy sobie jak wielki jest pol-
ski duch wolności. Szczególnie wtedy, gdy 
mijający rok uznany został przez Sejm RP 
Rokiem Romantyzmu Polskiego. Dwieście 
lat temu w  Wilnie zostały wydane Balla-
dy i  romanse Adama Mickiewicza - zbiór 
poezji, który zapo-
czątkował w  Polsce 
romantyzm. Mło-
dzieńcze a  jednocze-
śnie bardzo dojrzałe 
wiersze okazały się 
być przełomowe i dzi-
siaj trudno wyobrazić 
sobie bez nich dalsze 
dzieje rodzimej lite-
ratury. Romantyzm 
to również istota pol-
skości, epoka zmagań 
z  zaborcą, utrwalona 
w  biografii naszego 
wieszcza oraz tych 
wszystkich polskich 
patriotów, uczestni-
ków tajnych stowa-
rzyszeń i  powstań, 
działaczy emigracyj-
nych i  spiskowców, 
którzy na różne spo-
soby, w  kraju i  na 
obczyźnie, czynem 
i  słowem toczyli bój 
o  wolny kraj. Wtedy 
też powstało głośne 
hasło „za naszą i  wa-
szą wolność”, któ-
re wciąż jest uniwersalnym zawołaniem 
narodów walczących o  niepodległość. 
Zwłaszcza dziś, w  obliczu rosyjskiej agre-
sji na Ukrainę, słowa te mają tak bardzo 
aktualny wydźwięk. Za naszą wschodnią 
granicą dzieje się to, czego sami niejeden 
raz doświadczaliśmy w historii. I kiedy Pol-
ski nie było na mapie Europy to właśnie 
romantyzm uformował nasz patriotyzm, 
ocalił narodową tożsamość i  duchowość, 
a  także odkrył piękno kultury ludowej. 
W 2023 roku przypada setna rocznica uro-
dzin Wisławy Szymborskiej. Na tę okolicz-
ność Sejm RP ustanowił rok 2023 Rokiem 

Wisławy Szymborskiej. To jedna z  naj-
bardziej znanych poetek i  zarazem jedna 
z nielicznych noblistek. Jej twórczość spo-
tyka się wciąż z żywym odbiorem zarówno 
w Polsce, jak i za granicą. To kolejny powód 
do dumy z naszego kulturowego dorobku 
i okazja, by przy organizacji wydarzeń edu-

kacyjno-kulturalnych powrócić do zna-
nych nam treści           i odkrywać na nowo 
piękno polskiej poezji.  

Serdecznie zachęcam Państwa do 
przeczytania ostatniego w tym roku Kwar-
talnika. Znajdą w nim Państwo wiele infor-
macji z różnych dziedzin, a także działania 
podejmowane w ostatnich miesiącach na 
terenie Gminy Lipno. Relacje z  gminnych 
wydarzeń kulturalnych, sportowych oraz 
opis bieżących inwestycji realizowanych 
na terenie naszej gminy. Ostatnie wydanie 
Kwartalnika to również podsumowanie 
dotychczasowej pracy samorządu, roz-

poczętych projektów i  planów na kolejny 
rok. Więcej bieżących informacji z życia na-
szej gminy znajdziecie Państwo na stronie 
www.uglipno.pl. 

Jednak sprawy samorządu to tylko jed-
na z  dziedzin życia. Istnieją też inne waż-
ne wybory i decyzje. Mieszkańcom Gminy 

Lipno, którzy będą 
przeżywać w nadcho-
dzącym roku donio-
słe, osobiste wydarze-
nia - zawarcie związku 
małżeńskiego, na-
rodziny dziecka czy 
ważne egzaminy - ży-
czę spokoju, optymi-
zmu          i oczywiście 
powodzenia. Niech 
Państwa starania z lat 
ubiegłych przyniosą 
oczekiwane owoce. 

Na ten niezwykły 
czas Bożego Naro-
dzenia życzę przede 
wszystkim spokoju, 
radości i ciepła. Niech 
będą one dla Państwa 
jak najlepsze. Niech 
niosą  w sobie wszyst-
ko to, co najpiękniej-
sze, co najbardziej 
oczekiwane. Niech 
serdeczność i  wyjąt-
kowość nadchodzą-
cych świąt wypełnią 
ciepłem wszystkie 
mroźne dni, a  blask 

gwiazd przypomina, że czasem wystarczy 
tylko wypowiedzieć życzenie. 

Symbolika wigilijnego wieczoru każe 
nam myśleć o tym, co nas łączy, odnawia 
rodzinne więzi, przypomina, jak bardzo 
jesteśmy sobie bliscy. Pielęgnujmy w  so-
bie ten dar. Bądźmy razem! Niech to po-
czucie wspólnoty, którego w  tych dniach 
doświadczamy, towarzyszy nam przez cały 
nadchodzący rok. 

Życząc miłej lektury, pozostaję z wyra-
zami szacunku.

Andrzej Piotr Szychulski
Wójt Gminy Lipno 
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Anna i  Jarosław Kryst ze Złotopola zdobyli 
I miejsce w kategorii rolnictwo tradycyjne o Na-
grodę Marszałka Województwa Agricola-Syn 
Ziemi. Podczas gali w Teatrze Horzycy odebrali 
nagrodę z  rąk przewodniczącej sejmiku woje-
wództwa Elżbiety Piniewskiej i  wicemarszałka 
województwa Zbigniewa Sosnowskiego.

Celem konkursu organizowanego przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego jest wyróżnienie i  promocja 
najbardziej przedsiębiorczych rolników z  tere-
nu województwa, promowanie nowoczesnego 
rolnictwa i aktywności społecznej na terenach 
wiejskich, a także od tego roku, prezentacja ak-
tywności kobiet w zakresie działalności gospo-
darczej, społecznej i kulturalnej.

Rolnik z Gminy Lipno
z nagrodą Marszałka
Województwa
Agricola – Syn Ziemi

13 grudnia 2022 w  Klinice Uzdrowisko-
wej „Pod Tężniami” w Ciechocinku reprezen-
tanci Sołectwa Złotopole na czele z Sołtysem 
Jarosławem Krystem oraz z  Zastępcą Wójta 
Kazimierzem Montowskim i  pracownikiem 
Urzędu Gminy Lipno Dominiką Skoneczną 
odebrali nagrodę w  konkursie  „Pomysłowy 
witacz dożynkowy 2022” organizowanym 
przez Marszałka Województwa Kujawsko-Po-
morskiego. 

Konkurs skierowany został do wszystkich 
sołectw z  terenu województwa kujawsko-po-
morskiego, a  jego ideą było zachowanie tra-
dycji budowania na wsiach słomianych sceno-
grafii przy drogach publicznych i na skwerach 
w okresie dożynek oraz aktywizacja mieszkań-
ców do wspólnego działania i kreowania wize-
runku swojej miejscowości.

Sołectwo Złotopole zajęło III miejsce  w konkursie
„Pomysłowy witacz dożynkowy 2022” w czwartej edycji
wojewódzkiego konkursu organizowanego
przez Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Dzięki dotacji Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Toruniu, w 2022 roku udało się zdemontować 
i zutylizować ponad 144 tony eternitu za kwo-
tę 79.579,50 złotych. Jednocześnie informuje-
my, iż w Urzędzie Gminy Lipno można składać 
wnioski mieszkańców o  dofinansowanie de-

montażu, transportu i unieszkodliwienia wyro-
bów zawierających azbest w 2023 roku. 

Gmina Lipno zakończyła też prace związa-
ne z dofinasowaniem usuwania odpadów z folii 
rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, 
opakowań po nawozach i  typu Big Bag. W  ra-
mach programu dofinansowywanego z Narodo-

Ochrona środowiska wego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospo-
darki Wodnej udało się zebrać i poddać utylizacji 
ponad 141 ton odpadów pochodzących z  pro-
dukcji rolniczej w tym 108,1 ton folii rolniczych, 
8,27 ton siatki i  sznurka do owijania balotów, 
8,74 ton opakowań po nawozach i 16,34 ton Big 
Bagów. Kwota dofinansowania z  NFOŚiGW na 
ten cel wyniosła 70  554,90 zł przy całkowitym 
koszcie przedsięwzięcia 86 782,53 zł.
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Minęły kolejne miesiące w Dziennym Domu 
„Senior+” w  Krzyżówkach. Kiedy dzieje się tak 
dużo, to czas płynie bardzo szybko. Miesiące je-
sienne rozpoczęły się od warsztatów rękodziel-
niczych oczywiście o tematyce jesiennej. Senio-
rzy wykonywali piękne stroiki, które wspaniale 
udekorowały salę. Wraz ze zbliżającą się jesienią 
dzienny dom zaczął stroić się w jesienne barwy, 
na zajęciach plastycznych seniorzy wykonywali 
prace z liści, motywy jesiennego drzewa, czy je-
siennej pogody. 

Jesienna aura sprzyjała spacerom po po-
bliskim lesie, na jednej z przechadzek udało się 
nawet zebrać grzyby. 

By urozmaicić pobyt seniorów w dziennym 
domu, kadra stara się wychodzić naprzeciw 
oczekiwaniom  podopiecznych i  organizować 
różne  ciekawe zajęcia. Dlatego zorganizowa-
no warsztaty kulinarne dla seniorów. Warsztaty 
odbyły się w Dworku Magdalenka w Biskupinie 
i poprowadził je tamtejszy szef kuchni Pan Hu-
bert Konczalski. Warsztaty okazały się świetnym 
pomysłem, gdyż seniorzy mięli okazję samo-
dzielnie stworzyć wyśmienite dania, które oczy-
wiście później wspólnie skonsumowali. 

Okres jesienny to również czas bardzo 
ważnych dla seniorów świąt, takich jak Dzień 
Seniora czy Dzień Osoby Starszej. Nie mogło 
obyć się bez uczczenia tych wyjątkowych dni. 
Zorganizowano uroczyste spotkanie, na które 
przybył Pan Andrzej Szychulski -Wójt Gminy 
Lipno oraz Pani Anna Mazur – Dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej w  Lipnie. 
Seniorzy zaprezentowali zabawny montaż 
słowno - muzyczny o  tematyce senioralnej, 
goście złożyli seniorom serdeczne życzenia 
i  wręczyli upominki, po czym wszyscy zasie-
dli do stołu by w  radosnej atmosferze świę-
tować przy pysznym ciastku i  gorącej kawie. 
W ramach obchodów Dnia Seniora wspaniałą 

niespodziankę sprawiły dzieci wraz z  wycho-
wawczyniami Panią Patrycją Mularską i  Panią 
Moniką Skurzyńską z  Punktu Przedszkolnego 
w Jastrzębiu. Dzieci zaprezentowały wierszyki 
i piosenki dla seniorów, czym bardzo wzruszy-
ły naszych podopiecznych. Ponadto seniorzy 
otrzymali od dzieci herbatki, które były zbiera-
ne specjalnie dla nich w ramach akcji „Herbat-
ka dla Seniora” oraz laurki. Seniorzy odwdzię-
czając się dzieciom podarowali im słodkie 
upominki. Wizyta przedszkolaków była ideal-
nym przykładem wspaniałej współpracy mię-
dzypokoleniowej, która podbiła serca naszych 
podopiecznych. 

Wraz z  nastaniem listopada w  dziennym 
domu rozpoczęto przygotowania do upamięt-
nienia Święta Niepodległości. To najważniejsze 
Święto Narodowe jest obchodzone w  sposób 
uroczysty przez seniorów. Odświętne stroje, 
kotyliony na piersi, „Rota” na ustach i ogromna 
radość z bycia Polakiem – to nieodzowne ele-
menty świętowania w  dziennym domu. Od-
śpiewanie pieśni patriotycznych, które sprawi-
ły, że u niejednego z seniorów pojawiły się łezki 
w oku, najpiękniejsze wiersze patriotyczne od-
czytane przez seniorów oraz lekcja historii prze-
prowadzona przez prowadzących – tak właśnie 
uroczyście świętowano w dziennym domu. 

Gdy nastaje grudzień i jesienny czas powoli 
zaczyna zmieniać się w  ten zimowy, w  dzien-
nym domu zaczyna dziać się magia. A  to za 
sprawą rozpoczęcia przygotowań do najpięk-
niejszego okresu w roku, czyli do Świąt Bożego 
Narodzenia. Gwiazdy z  papieru, które pięknie 
ozdobiły sufit głównej sali, śnieżynki papierowe 
i  ze sztucznego śniegu, które przystroiły okna 
niczym najpiękniejsze firanki, bałwanki, choinki 
i wszelkie świąteczne elementy, które wprowa-
dzają w  świąteczny nastrój zaczęły wypełniać 
dzienny dom. Kolory jesieni zniknęły, a zastąpi-

„A jesień życia lśni nam jak złoto”, czyli jak miło spędzają czas
seniorzy z  Dziennego Domu „Senior+” w Krzyżówkach

ły je białe zimowe desenie, a w głównej sali sta-
nął wspaniały kominek wykonany z kartonów, 
a  do złudzenia przypominający prawdziwy.  
Wizyta Mikołaja i obdarowanie się prezentami 
w dniu 6 grudnia była wspaniałym przeżyciem 
dla wszystkich podopiecznych. Nie obyło się 
bez serdeczności i  wspólnych zdjęć z  Mikoła-
jem. A  gdy pojawiła się piękna, duża choinka, 
którą seniorzy przystroili wraz z młodzieżą z Ze-
społu Szkół Technicznych w  Lipnie, to magia 
świąt w pełni opanowała dzienny dom. Zapach 
pierników pieczonych wraz z młodzieżą z klasy 
IVPE, która przybyła do seniorów wraz z wycho-
wawczynią Panią Katarzyną Insadowską w  ra-
mach współpracy międzypokoleniowej unosił 
się jeszcze bardzo długo. Zajęcia z  młodymi 
ludźmi okazały się wspaniałą okazją do nawią-
zania więzi międzypokoleniowych. 

Pozostała część grudnia, to dalsze przygo-
towania do Świąt, śpiewanie kolęd, słuchanie 
świątecznych piosenek, przygotowania do 
wspólnej wigilii. To również czas na podsumo-
wanie mijającego roku, postawienie sobie no-
wych celów i  zamierzeń, a  przede wszystkim 
pozytywne patrzenie w  przyszłość i  nastawie-
nie na dalsze aktywne uczestniczenie w  dzia-
łaniach Dziennego domu „Senior+” w Krzyżów-
kach. 

W pięknej, jesiennej atmosferze otaczającego parku, 13 października 
br., w urokliwym dworku w Jastrzębiu odbył się uroczysty obiad z okazji 
Dnia Edukacji Narodowej. W spotkaniu uczestniczyły władze Gminy Lip-
no w osobach: Andrzeja Piotra Szychulskiego - Wójta Gminy Lipno, Kazi-
mierza Mątowskiego - Zastępcy Wójta, Izabeli Balcerkowskiej - Skarbnika 
Gminy, Krzysztofa Milaka - Sekretarza Gminy, Marleny Stasiaczyk - Głów-
nej księgowej SAPO, Ewy Rozen-Bieńkowskiej – Dyrektora Biblioteki Gmi-
ny Lipno oraz dyrektorzy szkół i nauczyciele wyróżnieni Nagrodą Wójta 
Gminy Lipno.

Z rąk Wójta Gminy Lipno nagrody z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
otrzymały następujące osoby:

Frymarkiewicz Wojciech – Dyrektor Zespołu Szkół w Karnkowie.
OO Kruszyńska Jolanta – Dyrektor Zespołu w Radomicach.
OO Chojnicki Marcin – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu 
OO Chojnicka Alina – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Maliszewie.
OO Wołodko Joanna – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Trzebiegoszczu. 
OO Rutkowska Iwona – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Wichowie.
OO Wojciechowska Elżbieta – Wicedyrektor Zespołu Szkół w Karnkowie. 
OO Sieradzka Katarzyna – Wicedyrektor Zespołu Szkół w Radomicach.
OO Szymańska Anna - Nauczyciel Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu.

OO Terebińska Iwona – Nauczyciel Zespołu Szkół w Karnkowie.
OO Kucińska Magdalena - Nauczyciel Szkoły Podstawowej w Maliszewie.
OO Grzankowska Małgorzata – Nauczyciel Zespołu Szkół w Radomicach.
OO Kujawska Anna – Nauczyciel Zespołu Szkół w Radomicach.
OO Mazurkiewicz Hanna – Nauczyciel Szkoły Podstawowej w  Trzebie-

goszczu. 
OO Rudnicka Julita – Nauczyciel Szkoły Podstawowej w Wichowie.
OO Adamkiewicz Ewa– Nauczyciel Szkoły Podstawowej w Maliszewie. 
OO Grunwald–Szefler Małgorzata - Nauczyciel Szkoły Podstawowej 

w Trzebiegoszczu.

Gminny Dzień Nauczyciela
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OO „Budowa ścieżek i  zagospodarowa-
nie miejsc wypoczynku wraz z  zielenią 
w parku w Radomicach oraz budowa al-
tany wypoczynkowej na terenie świetli-
cy wiejskiej w Radomicach.
Trwają prace w  parku w  Radomicach, któ-

rych celem jest rewitalizacja obiektu. W ramach 
planowanego do realizacji zamierzenia inwe-
stycyjnego pn. „Budowa ścieżek i  zagospoda-
rowanie miejsc wypoczynku wraz z  zielenią 
w  parku w  Radomicach oraz budowa altany 
wypoczynkowej na terenie świetlicy wiejskiej 
w  Radomicach”, które są uzupełnieniem szer-
szej koncepcji zagospodarowania parku dwor-
skiego będącego w  wojewódzkiej ewidencji 
zabytków. Powstaną: ścieżki parkowe, plac przy 
scenie, miejsca wypoczynkowe tj. altany wy-
poczynkowe - 4 szt., fontanna (do oświetlenia 
jednej z  altan posłużą latarnie solarne), zago-
spodarowana zieleń (trawniki, drzewa, krzewy).  

OO Cyfrowy Klub Seniora w Krzyżówkach. 
Gmina Lipno pozyskała środki na doposa-

żanie Dziennego Domu Opieki w Krzyżówkach. 
W  ramach projektu pn. Cyfrowy Klub Seniora 
w Krzyżówka planowany jest zakup dwóch no-
woczesnych laptopów oraz jednego tabletu. 
Realizacja projektu daje możlwiość upowszech-
nienienia i  rozwijania kompetencji cyfrowych 
seniorów ułatwijąc im samodzielne załatwie-
nie różnego rodzaju spraw dnia codzienniego. 
Sprzęt oraz zakupione oprogramowanie po-
zwala na prowadzenie zajęć i warsztów, dzięki 
którym seniorzy uzyskają niezbędne umijętno-
ści w zakresie obłsugi komputera, tabletu, uzy-
skają wiedzę w  zakresie obsługi 
edytora tekstu i  arkusza kalkula-
cyjnego.

OO Klub Seniora w  Krzyżów-
kach. 
W  dniu 17 listopada 2022 r. 

uchwałą Rady Gminy Lipno utwo-
rzono ośrodek wsparcia pod na-
zwą Klub Seniora w  Ostrowitem 
oraz włączono go w  strukturę 
organizacyjną Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w  Lipnie. 
Utworzenie Klubu Seniora ma na 
celu zapewnienie wsparcia Se-
niorom – osobom nieaktywnym 
zawodowo w  wieku 60+, będą-
cych mieszkańcami Gminy Lipno, 

Gminne inwestycje
poprzez umożliwienie korzystania z  oferty na 
rzecz społecznej aktywizacji w  środowisku lo-
kalnym. Klub Seniora „Pogodna Jesień” w Ostro-
witem został utworzony w ramach zobowiąza-
nia wynikającego z projektu pn. „Modernizacja 
Świetlicy Wiejskiej w  Ostrowitem wraz z  prze-
budową drogi gminnej”, który był współfi-
nansowany ze środków Unii Europejskiej na 
podstawie umowy nr UM.WR.431.1.635.2020. 
Oferta palcówki została tak skonstruowana aby 
przeciwdziałać izolacji i  marginalizacji osób 
starszych, rozwijać ich sprawności psychofi-
zyczną oraz właściwie wykorzystywać poten-
cjał wiedzy i umiejętności Seniorów.

OO Hala w Radomicach.
Trwają prace budowlane hali sportowej 

z zapleczem socjalno- sanitarnym i  łącznikiem 
przy Zespole Szkół w  Radomicach. W  najbliż-
szym czasie planuje się zakończenie prac zwią-
zanych zamknięciem bryły budynku. Głównym 
wykonawcą jest Konsorcjum KA-BO z Włocław-
ka. Wartość umowy stanowi kwota 11.200.000 
PLN w tym 9 milionów stanowi dotacja z pro-
gramu Polski Ład, plus milion złotych dotacja 
Urzędu Marszałkowskiego i  1,2 miliona środki 
własne. Zakończenie inwestycji oraz oddanie 
do użytkowania planowane jest na IV kwartał 
2023 r. 

OO Budowa stacji uzdatniania wody w miej-
scowości Karnkowskie Rumunki oraz bu-
dowa sieci kanalizacyjnej w  miejscowo-
ści Radomice.
Dzięki dofinansowaniu z Programu Rozwo-

ju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 po-

wstanie nowoczesna Stacja Uzdatniania Wody 
w Rumunkach Karnkowskich oraz rozbudowa-
na zostanie sieć kanalizacyjna w miejscowości 
Radomice. W dniu 14 grudnia 2022 r. planowa-
ne jest podpisanie umowy z Urzędem Marszał-
kowskim Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go. Nowo budowane ujęcie wody podziemnej 
w Karnkowskich Rumunkach ma na celu wyko-
rzystanie wód podziemnych do celów pitnych 
i  socjalno – bytowych mieszkańców gminy 
Lipno w  takich miejscowościach jak: Chlebo-
wo, Chodorążek, Głogi, Jankowo, Jastrzębie, 
Karnkowo, Karnkowskie Rumunki, Kolanko-
wo, Lipno, Maliszewo, Okrąg, Trzebiegoszcz, 
Złotopole. Szacunkowa liczba zaopatrywanej 
ludności 3742 osoby. Planowana stacja uzdat-
niania wody zostanie spięta pierścieniowo 
z istniejącym ujęciem wód podziemnych w m. 
Jastrzębie i będzie funkcjonowała podstawowo 
względem istniejącego ujęcia w m. Jastrzębie. 
SUW w Jastrzębiu jest obiektem wymagającym 
głębokiej modernizacji z  uwagi na wyeksplo-
atowane wiekowe urządzenie, a  złoża jakim 
dysponujemy są już coraz bardziej ograniczone 
i  niewystarczające do zaspokojenia zapotrze-
bowania na wodę pitną dla mieszkańców. Po 
zakończeniu budowy projektowanego ujęcia, 
SUW w m. Jastrzębie będzie funkcjonował jako 
wspomagający. Dwuotworowe ujęcie zapew-
ni niezawodną podaż wody pod jednolitym 
ciśnieniem w  całej obsługiwanej sieci wodo-
ciągowej, również podczas znacznych wahań 
rozbioru w okresie letnim, w czasie wzmożonej 
suszy hydrologicznej. Wpłynie także na elimina-
cję częstych awarii sieci wodociągowej, skutku-
jących ograniczeniami w dostarczaniu wody.

Natomiast rozbudowa sieci 
kanalizacyjnej w Radomicach jest 
to zamierzenie inwestycyjne po-
legające na wykonaniu głównej 
sieci tłocznej w  drogach, w  sys-
temie bezwykopowym z  wpię-
ciem sprawdzonych pompowni 
przydomowych. Inwestycja obej-
muje budowę sieci kanalizacyj-
nej o  długości 1660 mb oraz 11 
przyłączy (przykanaliki tłoczne 
i grawitacyjne), ponad 570 m i 11 
pompowni przydomowe. Całko-
wita wartość projektu opiewa na 
kwotę ponad 5 mln zł przy dofi-
nansowaniu w  wysokości ponad 
3,6 mln zł.
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Od połowy listopada zaczęliśmy sprowa-
dzać węgiel po cenie preferencyjnej dla go-
spodarstw domowych z terenu gminy Lipno. 
W  przeciągu dwóch tygodni pod strzechy 
mieszkańców trafiło 800 ton węgla. Pod ko-
niec listopada złożyliśmy zapotrzebowanie na 
miesiąc grudzień. Wtedy też dowiedzieliśmy 
się o  przejściowych problemach z  dostęp-
nością paliwa w sortymencie orzecha. Mamy 
jednak nadzieję, że to przejściowe trudności. 
Nadal na składach, które są dla nas wyzna-
czone odgórnie nie jest dostępny miał i raczej 
nie będzie. Po 20 grudnia 2022 r. zaczniemy 
przyjmować wnioski na zakup preferencyjny 
paliwa stałego na rok 2023 i w związku z tym 
chcemy przekazać informacje niezbędne 
do sprawnej realizacji tego przedsięwzięcia, 
a  zwłaszcza dlatego, że mamy do czynienia 
z  ciągle zmieniającym się stanem prawnym. 
Po pierwsze będzie obowiązywał nowy wzór 
wniosków, który będzie dostępny w Urzędzie 
oraz na stronie internetowej, do pobrania. 
Zmianie uległy kwestie związane z  wykorzy-
staniem limitów. Ilość paliwa stałego dostęp-
na dla jednego gospodarstwa domowego 
w ramach zakupu preferencyjnego nie uległa 
zmianie i wynosi: 1500 kg - do dnia 31 grudnia 
2022 r. i 1500 kg - od dnia 1 stycznia 2023 r. 
Wcześniej nie istniała możliwość przeniesie-
nia niewykorzystanego limitu na rok przy-
szły. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 

społecznym, dokonana została nowelizacja 
przepisów, która umożliwia przeniesienie nie-
wykorzystanego w 1. okresie zapotrzebowania 
na następny okres (od 1 stycznia 2023 r.). Ozna-
cza to, że w przypadku gdy do dnia 31 grudnia 
2022 r. nie dokonano zakupu paliwa stałego 
albo dokonano zakupu paliwa stałego w ilości 
mniejszej niż 1500 kg, to niewykorzystana ilość 
paliwa stałego powiększa limit na 2. okres. Tym 
samym mieszkaniec, który w  1. okresie złoży 
wniosek na mniejszą ilość węgla niż maksymal-
na (np. 1000 kg), będzie mógł ująć w przyszło-
rocznym wniosku tę niewykorzystaną cześć li-
mitu (w podanym przypadku 500 kg; czyli jego 
wniosek będzie dotyczył 1500 kg, powiększo-
nych o 500 kg). Z wagi na to, że w styczniu 2023 
r. gmina będzie musiała zamówić ściśle określ-
ną ilość węgla wnioski będzie można składać 
wyłącznie do 31 tycznia 2023 r. Według zasad 
określonych przepisami i umowami gmina nie 
może zakupić węgla z  tzw. zapasem. Nie bę-
dziemy mogli go wykorzystać na własne cele, 
np. przekazać do szkoły, a  zgodnie z  umową 
nie możemy go też zwrócić. Zetem musimy 
zamówić tylko tyle ile odbiorą od nas miesz-
kańcy w ramach zakupu preferencyjnego. Do-
datkowym ograniczeniem jest fakt, że zamó-
wienia mogą wynosić tyko wielokrotność 25 
ton. Będzie to dla nas trudnym wyzwaniem. 
Wnioski będzie można składać w  Urzędzie 
Gminy Lipno, pok. nr 10, w godzinach od 7.30 

do 14.00 lub za pomocą środków komunika-
cji elektronicznej opatrzone kwalifikowanym 
podpisem elektronicznym, podpisem zaufa-
nym albo podpisem osobistym poprzez plat-
formę ePUAP. Wniosek powinien być wypeł-
niony przez tę samą osobę, która ubiegała się 
o  dodatek węglowy lub wcześniej zakupiła 
węgiel po cenie preferencyjnej (nie jest to 
warunek konieczny lecz znacznie ułatwi we-
ryfikację).  Po weryfikacji wniosku i  uzyska-
niu informacji telefonicznej od pracownika 
Urzędu trzeba będzie uiścić opłatę. Można 
jej dokonać przelewem elektronicznie lub 
w każdym banku (w PKO BP bez opłat), a tak-
że w kasie Urzędu, na rachunek gminy (prefe-
rowana wpłata bezgotówkowa – kartą płat-
niczą). Nr rachunku bankowego Gminy Lipno 
15 1020 1462 0000 7102 0343 5286. W tytule 
przelewu należy wpisać: zapłata za preferen-
cyjny zakup węgla, dopisując imię i nazwisko 
wnioskodawcy oraz dokładny adres wniosko-
dawcy. Następnie w  Urzędzie Gminy wysta-
wiona będzie faktura, którą należy odebrać 
i  udać się do składu węglowego, z  którym 
współpracuje gmina. Są to: Zakład Produk-
cyjno-Usługowo-Handlowy Maria Cymerman 
z siedzibą w Lipnie przy ul. Wyszyńskiego 47 
i „ZŁOTPOLAUTO” s.c. Andrzej Sieradzki Paweł 
Polakowski z siedzibą w Złotopolu nr 31. Wę-
giel z  w/w  składów będzie można odebrać 
osobiście lub zamówić dostawę do domu. 
Telefon kontaktowy w sprawie zakupu prefe-
rencyjnego węgla – 666818341.

Co dalej z węglem po preferencyjnej cenie?
Nowe wnioski tylko do 31 stycznia 2023 roku.

Dnia 13 grudnia w miejscowości Rumunki Głodowskie w obecności 
władz wojewódzkich z marszałkiem Piotrem Całbeckim na czele, lo-
kalnych samorządowców, przedstawicieli Zarządu Dróg Wojewódzkich, 
wykonawcy robót, dokonano uroczystego otwarcia drogi wojewódzkiej 
nr 559. Inwestycja zakładała modernizację odcinka o długości 22 kilome-
trów. Wzmocniona jezdnia po przebudowie otrzymała szerokość 7 me-
trów. Wzdłuż niej powstało też pobocze, przebudowane zostały zatoki 
autobusowe, chodniki, zjazdy na teren posesji, wytyczony został też ciąg 
pieszo-rowerowy. W ramach przebudowy poprawiono geometrię skrzy-
żowań, oświetlone zostały przejścia dla pieszych. Droga została przebu-
dowana w oparciu o najlepsze standardy zakładające poprawę bezpie-
czeństwa i  jakości podróżowania. Zakończony odcinek przebiegający 
przez Gminę Lipno realizowany był w  oparciu o  dwie umowy, a  droga 
przebudowywana została na odcinkach o  łącznej długości 17 kilome-

Uroczyste otwarcie inwestycji pn. „PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA
DROGI WOJEWÓDZKIEJ NR 559 LIPNO – KAMIEŃ KOTOWY
– GRANICA WOJEWÓDZTWA”

trów pomiędzy Lipnem i miejscowością Jasień w Gminie Tłuchowo. Wy-
konawcą tych odcinków była firma Transpol Lider. Cała inwestycja o war-
tości prawie 100 mln zł była podzielona na trzy odcinki o łącznej długości 
22 kilometrów. Prace finansowane były  ze  środków Unii Europejskiej 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego na lata 2014-2020 (RPO). Dzięki wsparciu samorządów 
Miasta Lipno, Gminy Lipno i Gminy Tłuchowo na ważnych odcinkach po-
wstały drogi rowerowe. Gmina Lipno, widząc potrzebę rozbudowy oraz 
poprawy bezpieczeństwa, zawarła z Województwem Kujawsko-Pomor-
skim porozumienie dotyczące współpracy i  współdziałania w  realizacji 
zadania pn. „Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 559 na odcinku Lipno 
– Kamień Kotowy – granica województwa”. W  ramach rozbudowy po-
wstało 7167 m ciągów pieszych i rowerowych. Gmina sfinansowała część 
nakładów na budowę ciągów pieszych i rowerowych o długości 5500 m. 
Wysokość wkładu finansowego Gminy Lipno określono na kwotę ponad 
miliona złotych (1 056 000,00 zł). 
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W  dniu 06.12.2022r. odbyło się wręczenie 
nagród zwycięzcą profilaktycznego konkursu 
plastycznego „Alkohol to…”. Konkurs ogłoszony 
został 3 października 2022 roku przez Gminną 
Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych i skierowany był do uczniów szkół podsta-
wowych z terenu Gminy Lipno. Konkurs odbyła 
się w dwóch kategoriach: I kategoria – ucznio-
wie klas I-IV, II kategoria – uczniowie klas V-VIII. 
Zadanie konkursowe polegało na przygotowa-
niu pracy plastycznej dowolną techniką w for-
macie A3  o tematyce profilaktycznej odnoszą-
cej się do negatywnych skutków uzależnienia 
od alkoholu.

Wykonanie prac było dobrą okazja do ode-
rwania się od ekranu komputera czy smartfonu 
i pobudzenia kreatywności u dzieci, a także po-
pularyzacja wiedzy o  negatywnych skutkach 
alkoholu na organizm człowieka. W  konkursie 
udział wzięło 111 uczniów, którzy wykazali się 
bogatą wyobraźnią, niezwykłymi zdolnościami 
plastycznymi oraz ogromną pomysłowością. 

Oceniający wzięli pod uwagę przedstawienie 
tematu przewodniego konkursu, technikę wy-
konania, estetykę oraz pomysłowość uczniów. 
Łącznie w  kategoriach klas I-IV i  V-VIII wyło-
niono sześcioro zwycięzców, którzy otrzymali 
nagrody – hulajnogi elektryczne, głośniki JBL 
i  tablety. W  obu kategoriach przyznano, także 
trzy wyróżnienia, za które uczniowie zostali na-
grodzeni słuchawkami bezprzewodowymi. Po-
nadto, każdy z laureatów otrzymał pamiątkowy 
dyplom. Pozostałym uczestnikom konkursu 
wręczono nagrody pocieszenia - smartbandy. 
Nagrody wręczali Wójt Gminy Lipno Andrzej 
Piotr Szychulski wraz z  Przewodniczącym 
GKRPA w Lipnie Pawłem Małkiewiczem.

- I kategoria – uczniowie klas I-IV:
I miejsce- Laura Kalinowska SP w Jastrzębiu, 
II miejsce- Ada Chmielewska ZS w Radomi-

cach, 
III miejsce- Natalia Lach ZS w Radomicach.
Wyróżnienie: Oskar Kaczorowski ZS w Karn-

kowie. 

- II kategoria – uczniowie klas V-VIII:
I  miejsce- Aleksandra Jankowska SP w Wi-

chowie, 
II miejsce- Julia Chamioło ZS w  Radomi-

cach, 
III miejsce- Lena Kalinowska ZS w Radomi-

cach.
Wyróżnienie: Paulina Snopkowska i  Kamil 

Ciarkowski z SP w Wichowie.
Wszystkim uczestnikom konkursu jeszcze 

raz serdecznie dziękujemy za udział w konkur-
sie i życzymy dalszych wspaniałych osiągnięć.

Konkurs „Alkohol to…” rozstrzygnięty

W  dniu 11.10.2022 r. dokonano odbioru 
końcowego inwestycji pn;  „Przebudowa drogi 
gminnej Głodowo - Suradówek nr 170519C” na 
odcinku 1853 m, którą wykonywało Przedsię-
biorstwo Robót Drogowych Sp. z  o. o. ul. Woj-
ska Polskiego 8, 87-600 Lipno. Koszt realizacji 
inwestycji wyniósł  1 937 264,67 złotych brutto, 
w  tym dofinansowanie z  Funduszu Rozwoju 
Dróg Samorządowych w wysokości 979 718,00 
złotych, co   stanowiło 50% kosztów kwalifiko-
wanych. Roboty wykonane zostały   w  terminie 
od  dnia 16.03.2022 r. do dnia 30.09.2022 r. Za-
kres prac obejmował wykonanie nawierzchni 
z  mieszanek mineralno-bitumicznych o  szero-
kości 5 m, wraz z poboczami wzdłuż całej drogi 
i  zjazdami do posesji i  na pola. Natomiast dnia 
08.11.2022 r. dokonano uroczystego odbioru 
końcowego inwestycji pn;  „Przebudowa drogi 
gminnej Krzyżówki – Grabiny    nr 170677C” na 

Odbiory dróg

odcinku 998 m. Inwestycję wykonywało również 
Przedsiębiorstwo Robót Sp. z o. o. Koszt realizacji 
wyniósł   1 126 356, 31 złotych brutto, na którą 
otrzymaliśmy dofinansowanie w  ramach środ-
ków budżetu Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego w  kwocie    179  640,00  złotych. Powstała 
jezdnia o  szerokości 5 m i  dwóch warstwach 
asfaltu o  łącznej grubości 6 cm. Ponadto za-
kończono  prace na następujących odcinkach 

dróg, które zyskały nawierzchnię bitumiczną: nr 
170690C relacji Radomice – Krzyżówki w  miej-
scowości Krzyżówki na długości 707 m.b., droga 
wewnętrzna w  miejscowości Borek na odcinku 
239 m.b., nr 170561C Trzebiegoszcz – Trzebie-
goszcz – 500 m.b., nr 170560C Trzebiegoszcz – 
Złotopole na odcinku 248 m.b., nr 170658C re-
lacji Łochocin – Wichowo – długość odcinka 873 
m.b. i nr 170657C Popowo – Wichowo o 450 m.b.

Wczoraj (08.12.2022) Rada Sołecka wraz 
Sołtysem Rumunek Głodowskich p. Stanisła-
wem Strużyńskim pochwalili się nowym nabyt-
kiem dla Sołectwa. Jest nim traktorek ogrodo-
wy – kosiarka z koszem, która będzie służyła do 
kształtowania i utrzymania ładu przestrzenne-
go terenów rekreacyjnych Sołectwa. Źródłem 
finansowania zakupionego sprzętu były środki 
finansowe pozyskane z  budżetu Powiatu Lip-
nowskiego przyznane w  ramach „Instrumentu 
Aktywizacji Sołectw Powiatu Lipnowskiego” 
oraz środki z budżetu Gminy Lipno pochodzą-
ce z  Funduszu Sołeckiego. Całkowita wartość 
realizacji zadania wyniosła 9 990,00 zł. Symbo-
licznego przekazania kluczyków do traktorka 
dokonał Starosta Lipnowski Krzysztof Baranow-
ski wraz z Wójtem Gminy Lipno Andrzejem Pio-
trem Szychulskim.

Sołectwo Rumunki Głodowskie zakupiło traktorek – kosiarkę
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Nadmierny pobór wody podziemnej i stra-
ty wody w sieci wodociągowej - to lokalne pro-
blemy środowiskowe, które rozwiąże aktualnie 
wdrażany system zarządzania gminną siecią 
wodociągową. Zadaniem innowacyjnego na 
skalę kraju systemu, jest monitorowanie pracy 
sieci wodociągowej i  lokalizowanie wszelkich 
nieprawidłowości w  przepływie wody. Wdra-
żany system jest dużym przedsięwzięciem 
logistycznym, biznesowym, budowlanym, 
informatycznym i  organizacyjnym. System 
składa się z kilku etapów, wielu krótko- i długo-
terminowych zadań, znaczną część udało się 
już zrealizować, a  w  tym: wdrożenie systemu 
informacji przestrzennej (GIS), budowa  mode-
lu hydraulicznego i  hydrodynamicznego sieci 
wodociągowej wraz z  analizą i  korektą map, 
wykonanie koncepcji podziału na strefy DMA 
(przepływ) i PMA (ciśnienie), przeprowadzenie 
testów hydrantowych w wybranych punktach 

sieci, dostawa urządzeń do wykonania podziału 
na strefy. Dzięki już wykonanym zadaniom, uda-
ło się odnieść pierwsze sukcesy. Zlokalizowano 
i  usunięto ukryty wyciek wody na sieci wodo-
ciągowej. Ukryte wycieki wody są szczególnie 
istotne i  stanowią najtrudniejszy do wykrycia 
typ awarii. Wycieki powodują, oprócz zmiany na-
tężenia przepływu, także spadki ciśnienia wody 
zgodnie z  kierunkiem przepływu. Stanowi to 
niebezpieczeństwo niedotrzymania warunków 
technologicznych produkcji, właściwego użyt-
kowania urządzeń oraz zagrożenie sanitarne 
u odbiorców indywidualnych lub po prostu brak 
wody, a przede wszystkim duże straty wody, dla-
tego tak ważne jest szybsze wykrywanie i lokali-
zacja awarii. Przed nami kolejny etap inwestycji, 
polegający na wybudowaniu na istniejącej in-
frastrukturze wodociągowej 6 punktów pomia-
rowych, tworzących w  przyszłości inteligentny 
system monitoringu sieci wodociągowej. Budo-

wa punktów pomiarowych umożliwi podział 
sieci wodociągowej na strefy kontroli przepły-
wu oraz ciśnienia. Dane z systemu monitorin-
gu sieci wodociągowej transmitowane będą 
do oprogramowania umożliwiającego ich 
gromadzenie, wizualizację oraz automatyczną 
analizę wielu parametrów. W najbliższym cza-
sie odbędą się szkolenia dla kilku wybranych 
pracowników w  zakresie obsługi i  edycji GIS, 
modelu hydraulicznego sieci wodociągowej. 
System i  oprogramowania, pozwolą nam na 
skuteczne wykrywanie awarii, eliminację kra-
dzieży wody z  hydrantów oraz nielegalnych 
przyłączy i  zdecydowanie lepsze zarządzanie 
siecią, a  tym samym przyniesie duże korzyści 
w  postaci ograniczania strat w  sieci wodocią-
gowej. Dzięki jego działaniu zarządzanie siecią 
jest zdecydowanie lepsze, jest efektywne, eko-
nomiczne i ekologiczne. W obecnych czasach, 
gdy wody zaczyna już brakować, jest to nie-
zwykle istotne.

WDRAŻAMY NOWOCZESNY SYSTEM ZARZĄDZANIA SIECIĄ WODOCIĄGOWĄ

W dniu 14.12.2022 roku w budynku Gmin-
nego Ośrodka Kultury w  Wichowie po prze-
rwie związanej z epidemią covid-19 odbyło się, 
uroczyste spotkanie wigilijne z  mieszkańcami 
gminy Lipno. Gospodarzem spotkania opłat-
kowego był   Wójt Gminy Lipno Andrzej Piotr 
Szychulski. Spotkanie wigilijne rozpoczęło się 
mszą świętą celebrowaną przez Dziekana De-
kanatu Szpetalskiego ks. Henryka Wysockiego 
proboszcza parafii Świętego Jakuba Apostoła 
w Chełmicy Dużej oraz ks. Jacka Kopczyńskiego 
Proboszcza Parafii pw. Matki Bożej Częstochow-
skiej w Brzeźnie. Wśród zaproszonych gości byli 
księża proboszczowie z  parafii gminy i  miasta 
Lipna. Wójt Gminy Lipno złożył wszystkim ży-
czenia świąteczne: „Z  okazji Świąt Bożego Na-
rodzenia pragnę przekazać Wam - drodzy miesz-
kańcy gminy Lipno - najserdeczniejsze życzenia 

Wigilia z mieszkańcami gminy Lipno

dobrego zdrowia i  wszelkiej pomyślności. Życzę, 
aby te tak ważne w polskiej tradycji święta upły-
nęły Państwu w rodzinnym gronie w atmosferze 
radości, by pozwoliły zapomnieć o troskach i pro-
blemach dnia codziennego. Niech pokój i  szczę-
ście wyśpiewane przez aniołów w  tę niezwykłą 
noc Bożego Narodzenia towarzyszą Wam przez 
cały Nowy Rok”. W spotkaniu wigilijnym z miesz-
kańcami gminy Lipno uczestniczył Wicestarosta 
Powiatu Lipnowskiego Maria Kulig oraz Członek 
Zarządu Województwa Kujawsko – Pomorskie-
go Aneta Jędrzejewska, którzy złożyli wszystkim 
życzenia świąteczne i podziękowali  za zaprosze-
nie  na tegoroczne spotkanie opłatkowe. Atmos-
ferę uroczystości wzbogacił   występ artystyczny 
młodzieży z Zespołu Instrumentalno - Wokalnego 
Ośrodka Kultury w  Wichowie. Tegoroczne spo-
tkanie wigilijne zgromadziło około 180 osób. 

Trud   przygotowania tej uroczystości podjął 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnie 
przy współudziale Gminnego Ośrodka Kultury 
w  Wichowie. Tradycyjne potrawy świąteczne 
przygotował Dworek Magdalenka w  Biskupi-
nie, natomiast ciasta upiekły miejscowe gospo-
dynie z  Koła Gospodyń Wiejskich. Mieszkańcy 
gminy oraz pracownicy Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Lipnie dziękują Wójtowi 
Gminy Lipno Andrzejowi Piotrowi Szychulskie-
mu za wsparcie i zaangażowanie w organizację 
spotkania wigilijnego ze społecznością lokalną. 
Podziękowania należą się także Przewodniczą-
cemu Rady Gminy Lipno Andrzejowi Chojnic-
kiemu oraz wszystkim Radnym.

Galeria zdjęć na ostatniej stronie Kwartalni-
ka i na stronie internetowej uglipno.pl Auto-

rem zdjęć jest Jarosław Aleksandrzak.
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7 grudnia 2022 roku to dla Punktu Przed-
szkolnego w  Jastrzębiu szczególna data, po-
nieważ tego dnia obchodził swoje dziesiąte 
urodziny. Oficjalną uroczystość zainaugurował 
Marcin Chojnicki dyrektor punktu przedszkol-
nego i  szkoły podstawowej witając zaproszo-
nych gości: Andrzeja Piotra Szychulskiego 
Wójta Gminy Lipno, Anetę Jędrzejewską Mar-
szałek Wojewódzka Kujawsko-Pomorskiego, 
Kazimierza Mątowskiego Zastępcę Wójta Gmi-
ny Lipno, Andrzeja Chojnickiego Przewodni-

Punkt Przedszkolny w Jastrzębiu ma już 10 lat!

czącego Rady Gminy Lipno, Irenę Retlikowską 
emerytowaną dyrektor szkoły, dyrektorów 
placówek oświatowych Gminy Lipno, biblio-
tekarzy zaprzyjaźnionej filii bibliotecznej w Ja-
strzębiu, sołtysów okolicznych wsi, Radę 
Rodziców, nauczycieli i  pracowników, którzy 
przez te pięknych dziesięć lat tworzyli wize-
runek placówki, przyjaciół przedszkola, absol-
wentów oraz dzieci. 

Głównym punktem programu Jubileuszu 
była część artystyczna przygotowana przez 

nauczycieli. Podczas uroczystości swoje umie-
jętności taneczne i  wokalne mogły zaprezen-
tować dzieci, które ukończyły już przedszkole, 
a także obecne przedszkolaki. Podczas wyświe-
tlanej prezentacji multimedialnej zgromadzeni 
goście mogli zaobserwować, jak zmieniło się 
jastrzębskie przedszkole na przestrzeni tych 
dziesięciu lat. Z kolei w drugiej części programu 
odbyło się pasowanie na przedszkolaka. Mali 
artyści zaprezentowali przygotowane piosenki, 
układy taneczne oraz wierszyki. Dla większości 
z  nich był to pierwszy tak ważny występ.   Na 
zakończenie części artystycznej nastąpił akt pa-
sowania, czyli dotknięcie przez Pana Dyrektora 
ramienia każdego przedszkolaka dużym, kolo-
rowym lizakiem. Dla małych przedszkolaków 
było to wielkie przeżycie, a  dla rodziców po-
wód do dumy i zadowolenia ze swoich pociech. 
Jubileusz 10-lecia istnienia przedszkola swoją 
obecnością zaszczyciło wielu ważnych gości. 
Wszyscy zachwyceni byli imponującym wystę-
pem przedszkolaków. Podczas przemówień 
składali gratulacje na ręce Pana Dyrektora, ży-
cząc kolejnych tak owocnych lat. Po zakończo-
nej części artystycznej zaproszeni goście udali 
się na słodki poczęstunek. 

Wraz z  początkiem grudnia w  Szkole Pod-
stawowej im. F. Żwirki i S. Wigury w Maliszewie 
zorganizowano Dzień Romantyzmu Polskiego. 
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ogłosił  rok 2022  
Rokiem Romantyzmu Polskiego, gdyż  przy-
padają dwusetne urodziny tej epoki  i   był  to 
dobry powód dla przypomnienia duchowego 
depozytu,  jaki pozostawili romantyczni bo-
haterowie, artyści  i  myśliciele.  Uczniowie nie 
tylko przygotowali plansze edukacyjne, teczki 
tematyczne (lapbooki), ale także scenki  dramo-
we, a wszystko po to, aby podkreślić, że w owej 
epoce  pojawiło się szereg genialnych poetów, 
artystów i  kompozytorów, myślicieli i  działa-
czy politycznych, którzy w  sytuacji narodo-
wej niewoli stworzyli kraj duchowej wolności, 
a  zarazem wynieśli polską literaturę, muzykę 
i  malarstwo do czołowych osiągnięć kultury 
europejskiej. W 1822 roku, w Wilnie ukazały się 
„Ballady  i romanse” Adama Mickiewicza, tomik 
poetycki,  który ustanowił początek polskiego 

Ach, Ci Romantycy!

romantyzmu. Wtedy po raz pierwszy ujrzały 
światło dzienne tak ważne dla kanonu polskiej 
literatury wiersze jak „Romantyczność”, „Po-

wrót taty”, „Świtezianka” czy „Pani Twardowska”,  
bez których trudno wyobrazić sobie ostatnich 
dwieście lat współczesnej polskiej kultury. 

Dzień Kundelka, czyli nieformalne święto wszystkich psów wielorasowych, obcho-
dzone jest 25 października.Z tej okazji dzieci z Przedszkola Samorządowego rozpoczęły 
świętowanie 24 października. Tego dnia dzieci z grupy „Biedronki” odwiedził: piesek Rek-
sio oraz kotek Czarek. Właściciele pieska – Marcinek Sochocki z mamą Agnieszką i kotka 
– Zuzia Chmielewska z mamą Dagmarą wspólnie przybliżyli przedszkolakom jak należy 
dbać o zwierzaki. Przedszkolaki wraz z paniami podczas zajęć miały okazję porozmawiać 
o  miłości do zwierząt, szacunku i  okazywaniu pomocy. Przedszkolaki dowiedziały się, 
czym różnią się psy rasowe od kundelków i jak się bawić z pieskiem. Z kolei przez ostatni 
miesiąc dzieci zbierały karmę oraz artykuły dla zwierząt. Rodzice wraz z dziećmi z wielkim 
zaangażowaniem przyłączyli się do akcji. Każda przyniesiona puszka i  sucha karma to 
wielka pomoc. Po zakończonej zbiórce przedszkolaki wybrały się do Domu Tymczasowe-
go prowadzonego przez Fundację dla zwierząt „Fundacja Troska i Miłość”. Przedszkolaki 
przywiozły karmę, koce oraz inne smakołyki dla zwierząt. Był to dzień pełen wrażeń. Od 
tej pory przedszkolaki już wiedzą, że każdy piesek zasługuje na uwagę i miłość. 

Dzień Kundelka w grupie „Biedronki” i „Motylki”
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Dzień Papieski w  Szkole Podstawowej im. 
Jana Pawła II w  Wichowie był obchodzony 18 
października. Uroczystości rozpoczęła Msza 
święta, której przewodniczył i  homilię wygłosił 
ks. kanonik Henryk Wysocki, proboszcz parafii 
Chełmica Duża. Następnie miał miejsce montaż 
słowno-muzyczny, zorganizowany przez klasę 
ósmą i  chór szkolny, przedstawiający Papieża 
jako człowieka będącego blisko ludzi, a w szcze-
gólności młodzieży i dzieci, przygotowany pod 
kierunkiem ks. Jakuba Ziemskiego. Pozwoliło 
to zobaczyć naszego Wielkiego Rodaka jako 
świętego, któremu nie były obce zwykłe, ludzkie 
sprawy. Całość wydarzenia dopełniły jeszcze dwa 
akcenty. Po pierwsze, wystawa dzieł o  Papieżu, 
którą można zobaczyć w  bibliotece szkolnej, 
a  której autorką jest pani Paulina Adamiec. Po 
drugie, w dniu 20 października młodzież z klasy 
ósmej prowadziła po łacinie różaniec w intencji 
rodzin, których patronem jest św. Jan Paweł II, 
w kościele parafialnym w Chełmicy Dużej. 

Obchody Dnia Papieskiego w Szkole Podstawowej w Wichowie

O  korzyściach zdrowotnych wynikających 
z  ruchu nie musimy już chyba nikogo przeko-
nywać. Jednak czy wiedzieliście, że regularna 
aktywność fizyczna może się przekładać rów-
nież na lepsze wyniki w nauce? Naprawdę! Już 
kilka minut aktywności w  czasie lekcji pobu-
dza mózg do pracy, przez co dzieciom łatwiej 
się skupić i  zapamiętać przerabiany materiał. 
To doskonała okazja do tego, by zapewnić 
uczniom niezbędną dawkę ruchu, również 
w czasie zajęć. Z tej okazji w Szkole Podstawo-

Europejski Dzień Sportu Szkolnego w Wichowie
wej im. Jana Pawła II w Wichowie  obchodzono 
Europejski Dzień Sportu Szkolnego, który roz-
począł się zumbą dla klas IV- VIII, a  następnie 
dzieci z  punktu przedszkolnego, oddziałów 
przedszkolnych i uczniowie klas I-III przystąpiły 
do zumby. W dalszej części nauczyciele wycho-
wania fizycznego przygotowali zawody spor-
towe dla klas I-III i  klas IV- VIII. Pomimo przy-
znanych miejsc dla poszczególnych klas i  tak 
wszyscy zostali nagrodzeni, otrzymując od Pani 
Dyrektor Iwony Rutkowskiej piłki . 

15 listopada br.  w Szkole Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Wichowie odbył się III Gminny 
Konkurs Recytatorski poezji Patriotycznej pt. 
„Polska - moją Ojczyzną”. Jego inicjatorkami 
były nauczycielki Anna Leśniewska i  Ga-
briela Januła.

Celem przedsięwzięcia było:
- kształcenie umiejętności recytator-

skich;
- kształtowanie postaw patriotycznych 

wśród uczniów;
- pogłębianie wiedzy na temat 

twórczości o tematyce patriotycznej;
- kształcenie wrażliwości na piękno 

języka poezji.
Do konkursu przystąpiły wszystkie 

szkoły z  naszej gminy, a  więc: uczniowie 
Szkoły Podstawowej im. Jana Kochanowskiego 
w  Trzebiegoszczu, uczniowie Szkoły Pod-
stawowej im. F. Żwirki i S. Wigury w Maliszew-
ie, uczniowie Zespołu Szkół im. Marii Konop-
nickiej w  Radomicach oraz uczniowie Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pawła w  Wichowie.Dz-
iałanie to wpisało się w obchody obchodzenia 
104. rocznicy odzyskania przez Polskę niepod-

ległości. Podczas konkursu wystąpił też nasz 
chór szkolny działający pod kierunkiem Jadwigi 
Jasińskiej i  Pauliny Krzyszczak. Zaprezentował 
piękne pieśni o tematyce patriotycznej. 

Występy recytatorów oceniało jury 
w składzie: Czesława Krystyna Chojnicka – po-
etka, autorka wielu wierszy, wieloletni nauczy-
ciel języka polskiego, Teresa Sztuka – dyrek-
tor Gminnego Ośrodka Kultury w  Wichowie, 
wieloletni nauczyciel języka polskiego i  Ewa 
Rozen-Bieńkowska – dyrektor Bibliotek Gminy 
Lipno

Uczniowie prezentowali się w dwóch kate-
goriach wiekowych: kl. IV - VI i VII - VIII.

Laureatami konkursu zostali następujący 
uczestnicy:

Kategoria IV - VI:
I miejsce – Leszek Adamkowski – kl. IV – Sz-

koła Podstawowa w Wichowie
II miejsce – Kacper Branecki -kl. VI – Szkoła 

Podstawowa w Maliszewie
III miejsce – Kacper Kielik – kl. IV - Sz-

koła Podstawowa w Maliszewie
Wyróżnienie: Dominika Kletkiewicz – 

kl. VI Szkoła Podstawowa w  Radomicach 
i Emilia Pawlak kl. VI - Szkoła Podstawowa 
w Wichowie

Kategoria VII- VIII:
I  miejsce - Alicja Leśniewska - kl. VII - 

Szkoła Podstawowa w Wichowie 
I miejsce – Julia Przybyszewska – kl. VIII 

- Szkoła Podstawowa w Wichowie 
II miejsce - Wojciech Kułakowski - kl. VII - Sz-

koła Podstawowa w Trzebiegoszczu
III miejsce – Nikola Korpalska – kl. VIII - Sz-

koła Podstawowa w Wichowie 
Wyróżnienie: Marcelina Skrzypińska - kl. VII 

Szkoła Podstawowa w Wichowie.
Gratulujemy wszystkim laureatom konkur-

su i życzymy dalszych sukcesów.

Gminny konkurs recytatorski poezji
patriotycznej „Polska - moją Ojczyzną”
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Listopad to czas zadumy i wspomnień po-
święconych tym, którzy odeszli. Wspominamy 
także ludzi, którzy swoje życie oddali za wolność 
i niepodległość naszej Ojczyzny. Z tej okazji już 
po raz kolejny odbył się w Szkole Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Wichowie „Szkolny Konkurs 
Poezji i Pieśni Patriotycznej”, który adresowany 
był do najmłodszych uczniów szkoły oraz dzieci 
uczęszczających do oddziałów przedszkolnych. 

Celem konkursu jest promowanie wśród 
najmłodszego pokolenia Polaków idei patri-
otyzmu, kształtowanie poczucia świadomości 

Konkurs Poezji i Pieśni Patriotycznej
w Wichowie

narodowej miłości do Ojczyzny, ale też rozwi-
janie i  prezentowanie talentów recytatorskich 
i  wokalnych. Organizatorami konkursu były 
Jadwiga Snopkowska i Marzena Złakowska. 

Jury wyłoniło laureatów: 
W kategorii - Poezja patriotyczna:
Pierwsze miejsca ex aequo zajęły: Liliana 

Górczyńska - Punkt Przedszkolny, Julia Arent - 
kl. II, Gabriela Karczewska - kl. III.

Drugie miejsce ex aequo zajęli: Martyna 
Karczewska - gr. O1, Kacper Skrzypiński - kl. III 

Trzecie miejsce zajęła Alicja Zakrzewska - 
Punkt Przedszkolny. 

W kategorii - Pieśń patriotyczna: 
Pierwsze miejsce ex aequo zajęli: Lena 

Skrzypińska - kl. I, Marta Leśniewska - kl. II, Ma-
teusz Borowski - kl. III. 

Drugie miejsce zajął Aleksander Żandarski 
- kl. II 

Trzecie miejsce zajęła Julia Wiśniewska 
z gr. O1 

Wszystkim zwycięzcom i  uczestnikom 
konkursu gratulujemy i życzymy dalszych suk-
cesów. 

W  dniach 17-18 października br. kolejna 
grupa uczniów  Szkoły Podstawowej w Rado-
micach wraz z opiekunami (Lucyna Siecińska, 
Jolanta Miedzińska, Izabela Ćwiklińska, Ewe-
lina Kalinowska) wzięła udział w warsztatach 
w  ramach projektu „Kreatywnie ku przyszło-
ści”. Zajęcia odbywały się w  Regionalnym 
Ośrodku Edukacji Ekologicznej w  Przysieku. 
Głównym celem projektu było rozwijanie 

Kreatywni z Radomic umiejętności uczniów w  zakresie kreatyw-
ności, innowacyjności, przedsiębiorczości  
i  umiejętności pracy zespołowej. W  progra-
mie były: zajęcia integracyjne, zajęcia w  te-
renie, planowanie gry miejskiej oraz zabawy 
ruchowe. Dzieci brały udział w  ćwiczeniach 
praktycznych pod hasłem „Rozwiń swoją 
kreatywność” oraz „Zagraj w  ekologię i  bądź 
przedsiębiorczy”. Po zakończeniu szkolenia 
każdy uczeń otrzymał certyfikat.

22 listopada 2022 r. klasy IIIa i  IIIb Zespołu 
Szkół w  Radomicach brały udział w  wycieczce 
do Torunia w  ramach realizacji programu „Po-
znaj Polskę”. Pierwszym punktem przygody 
w  Toruniu był seans w  Planetarium pt. „Kolo-
rowy kosmos”. Następnie pani przewodnik wy-
ruszyła z  dziećmi na spacer uliczkami starego 
miasta. Uczniowie mieli okazję zobaczyć wiele 
ciekawych miejsc i  budowli  gotyckich, m.in. 
Ratusz Staromiejski, Krzywą Wieża, Dom Koper-
nika, spichlerze, czy Katedrę świętych Janów. 
Jednym z najważniejszych miejsc, gdzie na dłu-
żej zatrzymały się dzieci był pomnik Mikołaja 
Kopernika - wybitnego polskiego astronoma. 
Niedaleko pomnika Kopernika uczniowie zoba-
czyli także pomniki: Flisaka z żabkami, psa Filu-
sia, a także pręgierz Osła. Spacerując uliczkami 
starego miasta przeszliśmy ulicą Ciasną do ruin 
Zamku Krzyżackiego. Pani przewodnik opowie-
działa krótko o tym, jak wyglądał wcześniej za-
mek oraz kim byli Krzyżacy. Dzieci miały okazję 
podziwiać piękny widok na Wisłę z  góry ruin. 
Kolejnym punktem było obejrzenie wyjątkowe-
go Teatru Baj Pomorski, który swoim wyglądem 

Poznaję Polskę - wycieczka do Torunia

Przed 1 listopada, tradycyjnie z  oka-
zji Dnia Wszystkich Świętych odwiedzamy 
miejsca pamięci, gdzie składamy kwiaty 
i  zapalamy symboliczny znicz. Miejsca te 
znajdują się: w  Karnkowie - tzw. Brzezinka 
Karnkowska, gdzie usytuowany jest obelisk 
– jest to „MIEJSCE UŚWĘCONE KRWIĄ POLA-
KÓW POMORDOWANYCH PRZEZ OKUPAN-
TA HITLEROWSKIEGO. 1939 – 1945”; w  Na-
górzynku, na terenie sołectwa Kolankowo 
- obelisk z  napisem - „CZEŚĆ BOHATEROM 
POMORDOWANYM PRZEZ HITLEROWCÓW 
W LATACH 1939 – 1945” oraz w Radomicach 
- pomnik betonowy z orłem postawiony na 
– „CZEŚĆ MĘCZENNIKOM POLEGŁYM W LA-
TACH 1939 – 1945”.

W  tym szczególnym czasie pamiętamy 
również o  pracownikach urzędu, którzy już 
odeszli i zapalamy znicze na ich grobach.

Wszystkich Świętych w miejscach 
pamięci Gminy Lipno

przypomina wielką szafę. Ostatnim punktem 
wycieczki był Dom Legend Toruńskich, który 
jest połączeniem interaktywnego muzeum i te-
atru. Dzieci w tym miejscu stały się  bohaterami  
najsłynniejszych opowieści toruńskich. Na wła-
snej skórze poczuły, jak układały się losy królów, 
rycerzy i złoczyńców. Utalentowani bajarze nie 
tylko oczarowali uczniów słowem, ale i zaprosili 
do udziału w kolejnych scenach i wyzwaniach. 
Niespotykane wcześniej emocje oraz potężna 
dawka humoru sprawiły, że wizyta w Domu Le-
gend na długo zapadnie w pamięć dzieci.                                    
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Dnia 17 listopada br. uczniowie Szkoły Podstawowej im. F. Żwirki 
i S. Wigury w Maliszewie gościli Czesławę Krystynę Chojnicką - lokalną 
poetkę z  Jastrzębia.  Najpierw przedstawiono krótki rys biograficzny 
regionalistki, potem recytowano o Ziemi Dobrzyńskiej wiersze poetki, 
a następnie zadawano pytania, by bliżej zapoznać się z życiem i twór-
czością Czesławy Krystyny Chojnickiej. Spotkanie obfitowało w  różne 
emocje: od radości i fascynacji, po podziw i wzruszenie.  Pani Czesława 
zdradziła kilka faktów ze swojego życia, m.in. to, że lubi podróżować 
– odbyła niebagatelne podróże do Włoch i Izraela, a ulubionym jej pi-
sarzem jest  polski poeta romantyczny Cyprian Kamil Norwid. Mistrzyni 
pióra wyjawiła też, że jako uczennica często czytała po kryjomu książki 
na lekcjach ku niezadowoleniu belfrów, ale za to miłowała język ojczy-
sty.

Celem spotkania było nie tylko przybliżenie postaci i twórczości Pani 
Czesławy, ale również pobudzenie w słuchaczach poczucia własnej toż-
samości regionalnej. Ważne jest także to, aby uczniowie byli związani 

Spotkanie z poezją

Uczennice Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w  Wichowie występowały w  woje-
wódzkim i ogólnopolskim konkursie i osiągnę-
ły sukcesy. 18 listopada uczennica   Julia Przy-
byszewska z kl. VIII brała udział w Wojewódzkim 
Turnieju Słowa w  Bydgoszczy i  osiągnęła suk-
ces. Zdobyła WYRÓŻNIENIE w kategorii: „Turniej 
recytatorski” w  kategorii kl. VII – VIII, recytując 
wiersz „Preludium” M. Konopnickiej. Opieku-
nem uczennicy jest nauczyciel j. polskiego p. 
Anna Leśniewska. Tego dnia na Scenie Kocjana 
w  Warszawie miał miejsce również V Ogólno-
polski Festiwal Piosenki Polskiej i Zagranicznej 
FIROLIZA. Wystąpiła w  nim uczennica kl. VII 
Alicja Leśniewska, która zdobyła tytuł finalistki 
konkursu w kategorii: 12 – 14 lat.

Sukcesy uczennic z Wichowa w wojewódzkim
i ogólnopolskim konkursie recytatorskim i wokalnym

Ślubowanie i  pasowanie na ucznia lub 
przedszkolaka to bardzo ważna uroczystość  
w  szkolnym kalendarzu. Tradycyjnie, jak co 
roku, na początku października dzieci prezen-
tują swoje umiejętności w  przygotowanym 
wcześniej programie artystycznym. Następnie 
składają przysięgę na sztandar szkoły i uczest-
niczą w  ceremonii pasowania ołówkiem, po 
której już oficjalnie zostają przyjęte w poczet 
uczniów i  przedszkolaków naszych szkół. 
Pierwszoklasiści ze szkół gminy Lipno są już 
pełnoprawnymi uczniami. W październiku we 
wszystkich naszych szkołach odbyło się uro-
czyste pasowanie na ucznia. To był wyjątkowy 
dzień. Szkoły Podstawowe w Radomicach, Wi-
chowie, Karnkowie, Jastrzębiu, Trzebiegoszczu 
i  Maliszewie przyjęły w  swoje mury nowych 
uczniów i  nowych przedszkolaków. Doniosłą 
chwilą uroczystości był sam moment ślubowa-
nia, który wzbudził wiele emocji. Kolorowym 
ołówkiem aktu pasowania dokonali dyrekto-
rzy placówek. Tym samym pierwszaki zostali 
włączeni do społeczności uczniowskiej. Świe-
żo upieczeni pierwszoklasiści zaprezentowali 

Ślubowanie Pierwszoklasistów i Przedszkolaków
przed zaproszonymi gośćmi bardzo ciekawe 
programy artystyczne. Odświętnie ubrani mali 
uczniowie przedstawili krótką inscenizację 

składając ślubowanie i  zapewniając, że będą 
wzorowymi uczniami zarówno pod względem 
nauki, jak i zachowania.

z dziedzictwem kulturowym własnego miasta, wsi i okolic, z których po-
chodzą, mimo że bycie Europejczykiem napawa dumą. 
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Biblioteka w Wichowie jak nowa

Odświeżone wnętrza filii bibliotecznej 
w Wichowie przyciągają czytelników swo-
im urokiem. Przytulna i odnowiona biblio-
teka z kolorowymi pufami i wydzieloną 
przestrzenią dla dzieci zaprasza również 
najmłodszych. Jest też miejsce na stanowi-
ska komputerowe, gdzie można skorzystać 
z Internetu, ale co najważniejsze jest dużo 
miejsca na nowości wydawnicze, lektury, 
literaturę dziecięcą. Serdecznie zapraszamy 
miłośników książek do filii w Wichowie.  

Dzień dyni to wyjątkowo smaczne święto. 
To również doskonały moment, aby zapoznać 
dzieci z tym, jak wartościowym jest warzywem. 
Jest niezwykle wdzięczna i łatwa w uprawie, 
nawet w przydomowym ogródku warzywnym. 
W kuchni doskonale sprawdza się zarówno w 
postaci wytrawnej, jak i deserowej. Możliwości 
dyni są tak szerokie, że omijanie jej w sezonie 
na sklepowych półkach jest niewybaczalnym 
błędem. Ponadto nie należy zapominać, że 
dynie mogą pięknie ozdobić dom zarówno we-
wnątrz, jak i na zewnątrz.

Aby uczcić tak miły dzień Bibliotekę Pu-
bliczną w Wichowie odwiedziły dzieci z miej-
scowej szkoły podstawowej. Podczas spotkania 

Dzień dyni w Bibliotece Publicznej
w Wichowie

obowiązywał specjalny strój w kolorze poma-
rańczowym. Dzieci wysłuchały bajki, którą prze-
czytała im bibliotekarka a następnie samodziel-
nie wykonały dyniowe prace plastyczne. 

Co warto wiedzieć o dyni?

Dynia to bogactwo składników odżywczych! Witaminy: A, B1, B2, C, PP oraz składniki mine-
ralne: fosfor, żelazo, wapń, potas i magnez jak również mnóstwo beta-karotenu.

Trudno zliczyć, jak wiele odmian dyni możemy znaleźć w sklepach i na straganach z warzy-
wami w każdym sezonie. Dynie występują także w szerokiej gamie kolorów: pomarańczowym, 
kremowym, brązowym, zielonym, z cętkami i przebarwieniami (dynia żołędziowa).

Wszystkie dynie są jadalne, nawet te o fantazyjnych kształtach, ale nie wszystkie są równie 
smaczne. Najbardziej popularne w naszym regionie są dynie: piżmowa, hokkaido, zwyczajna, 
muszkatołowa (zielona) i makaronowa. 

Dnia 9 listopada br. w Wiejskim Domu Kul-
tury w  Trzebiegoszu odbyła się uroczystość 
z  okazji Narodowego Święta Niepodległo-
ści. Uroczystość ta, miała przede wszystkim 
przypomnieć minione ciężkie czasy, ale także 
wzbudzić w nas refleksje. 11 Listopada to dzień 
Odzyskania Niepodległości przez Polskę. Listo-
pad to miesiąc szczególny dla naszego narodu- 
symbol wolności i  niewoli. Zwłaszcza w  tym 

czasie należy pielęgnować wartości patriotycz-
ne i  warto pogłębiać nasze zainteresowanie 
poezją patriotyczną opowiadającą o  walkach 
Polaków, którzy własną krwią i ofiarą życia dali 
przykład światu, jak należy bronić wolności 
i niepodległości. Część artystyczną uroczystości 
przygotowali uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Jana Kochanowskiego w  Trzebiegoszczu, 
która wprowadziła  zgromadzonych w atmosfe-

rę wydarzeń poprzedzających datę 11 listopa-
da 1918 roku. W skrócie zobrazowano sytuację 
polityczną kraju, jaka miała miejsce przed od-
zyskaniem przez Polskę niepodległości. Jednak 
największy nacisk położono na ukazanie du-
cha narodu polskiego, który w  czasie niewoli, 
stale wychodził z inicjatywą walki za Ojczyznę. 
Uczniowie i  nauczyciele montażu słowno-mu-
zycznego zebrali zasłużone brawa i  gratulacje 
od publiczności i  zaproszonych gości, wśród 
których znaleźli się: lokalne władze, samorzą-
dowcy, radni, pracownicy UG, dyrektorzy szkół, 
pracownicy instytucji kultury i bibliotek, sołtysi, 
przedstawiciele OSP i pozostali goście. Zakoń-
czeniem uroczystości był słodki poczęstunek, 
podczas którego zaproszeni goście mieli okazję 
do wspólnych rozmów i  debat. Uczestnicząc 
corocznie  w obchodach Święta Niepodległości 
dajemy wyraz pamięci o tych wszystkich, dzięki 
którym żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce.

Gminne Obchody Narodowego Święta Niepodległości
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Zima zbliża się do nas coraz większymi 
korkami. Jest coraz chłodniej, a dni są coraz 
krótsze. Biblioteka Publiczna w  Wichowie 
przygotowała dla dzieci z miejscowej szkoły 
zajęcia poświęcone tematyce zimy, a przede 
wszystkim zwierzętom oraz jak o nie może-
my dbać podczas zbliżającej się pory roku. 
Na początku dzieci wysłuchały bajki, by 
następnie porozmawiać o  tym  jakie zwie-
rzęta możemy spotkać w lesie zimą i jak im 
pomóc, gdy nie mają możliwości pozyska-
nia jedzenia z  natury. Dzieci dowiedziały 
się czym różni się karmik od paśnika i czym 
można dokarmiać zwierzęta. W ramach pra-
cy plastycznej dzieci wykonały indywidual-
ne prace nawiązujące do tematyki zajęć. 

Jak dbać o zwierzęta
zimą dowiedziały się dzieci
z Wichowa

W piątkowe przedpołudnie (21.10) w filii 
bibliotecznej w Jastrzębiu zrobiło się bardzo ko-
lorowo i wesoło. Na jesienne spotkanie przybyły 
dzieci z miejscowego punktu przedszkolnego. 
Najmłodsi wysłuchali bajki na temat jesieni. 

Jesienne spotkanie w bibliotece

Drodzy Czytelnicy, biblioteka ma dla Was 
kolejną niespodziankę. Od teraz w naszych bi-
bliotekach możecie uzyskać darmowe kody do 
bazy e-booków oraz audiobooków Empik Go.

 Co zrobić, aby uzyskać kod Empik Go?
OO Prosimy o wiadomość mailową na adres bi-

blioteka.jastrzebie@uglipno.pl 
OO O przyznaniu kodu decyduje kolejność 

zgłoszeń

Jak korzystać z platformy Empik Go?
OO Wejdź na stronę  empik.com/biblioteki/

kod i wpisz otrzymany kod
OO Zaloguj się lub załóż konto w empik.com.
OO Pobierz aplikację EmpikGo

Zapraszamy do kontaktu!

Kody do aplikacji
Empik Go dostępne
w naszych
bibliotekach

Po raz kolejny kody Legimi są dostępne 
dla Czytelników naszych bibliotek. Dzięki tym 
kodom czytelnicy mogą czytać książki elek-
troniczne całkowicie za darmo. Z lektur można 
korzystać na telefonie lub czytniku.

Baza Legimi to dostęp do ponad 60 000 eb-
ooków, w  tym klasyki, bestsellerów i  nowości.   
Po kod można się zgłaszać zarówno osobiście, 
do filii bibliotecznej w Jastrzębiu, jak i mailowo, 
pisząc na adres: biblioteka.jastrzebie@uglipno.
pl.

W  obu przypadkach należy pamiętać, że 
kody wdajemy tylko aktywnym czytelnikom. 
Jeśli czytelnik w bieżącym roku nie był w żad-
nej z naszych filii, jego konto jest nieaktywne. 
W  takim przypadku należy uaktualnić dane 
i aktywować konto – można to zrobić podczas 
wizyty w filii.

Kody Legimi czekają na swoich Czytelników

Sprawdzili też swoją znajomość tej pory roku 
biorąc udział w zgadywankach. Dzieci chętnie 
uczestniczyły w rozmowie, dzieląc się swoją wie-
dzą i spostrzeżeniami. Na zakończenie wykonały 
ciekawą pracę plastyczną - jesiennego liska. 
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Nowości! To tylko niewielka część prezen-
towanych książek, które zagościły na półkach 
naszych bibliotek w  Radomicach, Jastrzębiu, 
Karnkowie, Trzebiegoszczu i Wichowie. Miłośni-
cy słowa pisanego na pewno znajdą tu coś dla 
siebie. Na naszych czytelników czekają pozycje 
książkowe z dziedziny thrillerów, literatury oby-
czajowej, są też romanse z  wątkiem kryminal-
nym, „lekkie książki”  do poczytania i kontynu-
acje serii. Prezentowane nowości są doskonałą 
alternatywą na długie, jesienne wieczory. No-
wości te można przeglądać i wyszukiwać w za-
kładce „Katalog” na stronie internetowej www.
radomice.naszabiblioteka.com  i  stronie  szu-
kamksiążki.pl. Odświeżyliśmy też lektury 
szkolne poszerzając księgozbiór o klasykę oraz 
nowe lektury znajdujące się w podstawie pro-
gramowej. Ponadto biblioteka w  Radomicach 
oferuje swoim czytelnikom bezpłatny dostęp 

do platformy Legimi i  Empik Go. Szczegółowe 
informacje dostępne są w  filii bibliotecznej 
w Jastrzębiu. 

Biblioteka Główna otrzymała dotację w wy-
sokości 20.000,00 zł na zakup nowości wydaw-
niczych w 2022 roku w ramach Priorytetu 1 – Za-
kup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych 
– Wieloletniego Programu Rządowego „Narodo-
wy Program Rozwoju Czytelnictwa” ze środków 
finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego pochodzących z budżetu państwa.

Głównym celem przedsięwzięcia jest 
zwiększenie atrakcyjności oferty bibliotek pu-
blicznych poprzez zwiększenie udziału nowo-
ści wydawniczych w zbiorach bibliotek, wzrost 
dostępności książek, czasopism i multimediów. 
Pozyskane środki finansowe zostaną przezna-
czone na wzbogacenie zbiorów o nowości wy-
dawnicze, lektury szkolne, literaturę dla dzieci 

i  młodzieży. Zakupione książki trafią do głów-
nej siedziby biblioteki w  Radomicach, a  także 
do filii bibliotecznych w Jastrzębiu, Karnkowie, 
Trzebiegoszczu i Wichowie.

„Zrealizowano ze środków
finansowych Ministra Kultury

i Dziedzictwa Narodowego
w ramach Narodowego Programu

Rozwoju Czytelnictwa”.

Kolejna porcja nowości wydawniczych

Senat przyjął uchwałę, w której ustanowił  
2023 Rokiem Wisławy Szymborskiej. „To jedna 
z  najbardziej znanych polskich poetek, zara-
zem jedna z nielicznych polskich noblistek. Jej 
twórczość spotyka się wciąż z  żywym odbio-
rem zarówno w Polsce, jak i za  granicą” – pod-
kreślono. 

Ponadto, jak zaznaczono Szymborska była 
także „mistrzynią felietonów, które ukazywały 
się w  prasie literackiej i  codziennej przez nie-
omal pół wieku”. „Pozostawiła spory dorobek 
translatorski. Przybliżyła polskim czytelnikom 
twórczość między innymi petów francuskich, 
niemieckich, bułgarskich oraz hebrajskich” – 
dodano. 

Rok 2023 Rokiem Wisławy Szymborskiej

VIII wydanie  ogólnopolskiej akcji Noc Bi-
bliotek odbyło się pod hasłem „To się musi po-
wieść”. I rzeczywiście powiodło się. W tym roku 
uczestnicy wyjątkowo dopisali. Podobnie jak w 
poprzedniej edycji Noc Bibliotek odbyła się w 
Świetlicy Wiejskiej w Kolankowe, gdzie zostały 
przeprowadzone warsztaty astronomiczne. 

Noc Bibliotek to ogólnopolska akcja prze-
konująca do czytania poprzez promocję lokal-
nych bibliotek jako najbliższych miejsc spotkań 
z kulturą, z różnorodnymi zasobami i bezpłatną 

„To się musi powieść”. Podsumowanie Nocy Bibliotek 2022
ofertą dla społeczności, sprzyjających wymia-
nie idei i integracji.

Centrum Edukacji Obywatelskiej akcję za-
inicjowało i rozwija pod patronatem Biblioteki 
Narodowej, z udziałem współorganizatorów – 
Fundacji ABCXXI – Cała Polska czyta dzieciom 
oraz Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informa-
cyjnego, a także licznych partnerów i patronów.

Nocy Bibliotek towarzyszy akcja  „Podziel 
się książkami”  – zachęcająca czytelników do 
przynoszenia do bibliotek przeczytanych no-
wości wydawniczych, klasyki i lektur oraz in-
nych poszukiwanych książek.

Biblioteka Publiczna w Radomicach wraz 
z  filiami w  Jastrzębiu, Karnkowie, Trzebie-
goszczu i Wichowie w 2023 r. planuje  szereg 
wydarzeń kulturalnych związanych z  posta-
cią poetki Wisławy Szymborskiej. Już teraz za-
praszamy dzieci i młodzież do udziału w lek-
cjach bibliotecznych, konkursach i  wystawie 
przypominającej życie i  twórczość naszej 
noblistki. 

Szczegółowe informacje
dostępne będą

na początku lutego 2023 r.
na stronie www.uglipno.pl,

www.radomice.naszabiblioteka.com 

Dzieci z  grupy “Biedronki” odwiedziły Bib-
liotekę Publiczną w  Karnkowie. Przedszkolaki 
dowiedziały się, co należy zrobić, aby stać się 
czytelnikiem biblioteki oraz jak należy się w niej 
zachować.   Zobaczyły także jak wygląda kar-
ta czytelnika i  poznały zasady wypożyczania 
książek. W  trakcie pobytu w  bibliotece dzieci 
rozwiązywały zagadki związane z  postaciami 
z  bajek i  baśni. Przedszkolaki znakomicie sobie 
z  tym zadaniem poradziły. Prowadząca zajęcia 

bibliotekarka pokazała dzieciom, gdzie znaj-
duje się przeznaczony specjalnie dla nich regał 
z  książkami. Następnie zaprezentowała i  dała 
do obejrzenia dzieciom książeczki z  działu dz-
iecięcego. Przedszkolakom bardzo spodobały 
się kolorowe i  bogato ilustrowane książeczki, 
które z chęcią oglądały. Spotkanie odbywało się 
w miłej, pełnej uśmiechów i wrażeń atmosferze. 
Dla wielu przedszkolaków, była to pierwsza wiz-
yta w „domu książek”, ale na pewno nie ostatnia.

Z wizytą w Bibliotece Publicznej w Karnkowie
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KULTURA i BIBLIOTEKI

Ubieranie choinki, oczekiwanie na pierwszą 
gwiazdkę, wzajemne przebaczanie win pod-
czas łamania się opłatkiem, przygotowanie 12 
potraw wigilijnych czy pozostawienie wolnego 
miejsca przy stole - to tylko wybrane tradycje, 
które towarzyszą nam co roku podczas świąt 
Bożego Narodzenia.

  Święta Bożego Narodzenia to czas miłości 
przebaczenia i  radości. Łatwiej nam wówczas 
zapomnieć o problemach, konflikty spychane 
są na dalszy plan, a  my spędzamy ten dzień 

z  najbliższymi. Święta skłaniają również do 
refleksji, przemyśleń i  wspomnień. Dlatego 
z  okazji nadchodzących świąt filię bibliotecz-
ną w Wichowie odwiedziły dzieci z miejscowej 
szkoły. Była to wyjątkowa lekcja bibliotecz-
na ponieważ swoją obecnością zaszczyciła 
wszystkich Czesława Krystyna Chojnicka lo-
kalna poetka, która w  interesujący sposób 
opowiedziała dzieciom o  polskich bożona-
rodzeniowych tradycjach i  związanych z  tym 
świętem obrzędach. 

O tradycjach bożonarodzeniowych
w bibliotece

Astronomia jest wyjątkowo interesującą 
nauką. Mogli się o tym przekonać nasi ucznio-

wie z  klas IV – VII Szkoły Podstawowej im. Ka-
zimierza Różyckiego w Jastrzębiu uczestnicząc 
w  warsztatach astronomicznych, które odbyły 
się w  Świetlicy Wiejskiej w  Kolankowie, w  ra-
mach projektu „Przebudowa Świetlicy Wiejskiej 
wraz z  wyposażeniem w  miejscowości Kolan-
kowo”. Pieczę organizacyjną i  merytoryczną 
nad całym przedsięwzięciem sprawowała Ilona 
Wiśniewska – koordynator projektu.

Niecodzienne, kosmiczne spotkanie po-
prowadzili Agnieszka i  Łukasz Kołodziejscy 
-   doświadczeni nauczyciele z  wykształceniem 
astronomicznym, których wspólną pasją jest 

Warsztaty astronomiczne w Kolankowie
poznawanie tajemniczego wszechświata. 
Razem prowadzą mobilne planetarium „Syri-
usz” i popularyzują wiedzę o kosmosie.

Podczas warsztatów astronomicznych 
uczestnicy spotkania poznali wiele ciekawostek 
związanych z  Układem Słonecznym. Mieli 
również okazję zobaczyć, jak powstają komety 
oraz  naocznie  sprawdzić właściwości suchego 
lodu, a nawet skosztować napój z  jego zawar-
tością.

Wspaniałe atrakcje oraz duża porcja wiedzy 
z  dziedziny astronomii i  fizyki na pewno zos-
taną w pamięci uczestników przez długi czas.

Drodzy Czytelnicy! Mamy to! Do Bibliote-
ki Głównej w  Radomicach oraz jej filii dotarły 
książki i gadżety nowej odsłony projektu „Mała 
Książka - Wielki Człowiek”.

Rodzice dzieci urodzonych w  latach 
2016-2019, które jeszcze nie biorą udziału               
w projekcie zapraszamy do biblioteki w Rado-
micach, Jastrzębiu, Karnkowie, Trzebiegoszczu 
i Wichowie. 

W tegorocznej edycji projektu mogą wziąć 
udział ponownie dzieci, które już uzbierały 
wszystkie naklejki, ale chcą kolejny raz uczest-
niczyć w projekcie. Zapraszamy serdecznie.  

Co czeka na Małego Czytelnika w nowej 
Wyprawce Czytelniczej?

„Krasnal w  Krzywej Czapce” – autorska 
książka stworzona specjalnie na potrzeby 
kampanii przez znanego i  cenionego pisarza 
Wojciecha Widłaka oraz znakomitą ilustratorkę 
Aleksandrę Krzanowską.

,,Książką połączeni, czyli Mały Czytelnik 
w  bibliotece” – broszura dla rodziców przypo-
minająca o nieocenionej roli książek w rozwoju 
dziecka i korzyściach wynikających z regularne-
go czytania i odwiedzania biblioteki.

Karta Małego Czytelnika – imienna karta, 
na której przedszkolak zbiera naklejki za wizyty 
w bibliotece.

Wyprawki Czytelnicze dla dzieci z Ukra-
iny:

Ze względu na ogromną liczbę ukraińskich 
dzieci, które przebywają obecnie w  naszym 

Wyprawki Czytelnicze w naszych bibliotekach
kraju, Wyprawka Czytelnicza będzie dostępna 
również w wersji polsko-ukraińskiej. Mamy na-
dzieję, że dla naszych gości będzie to nie tylko 
zaproszenie, żeby odwiedzić biblioteki, ale też 
by zacząć regularnie z nich korzystać.

Jak rodzic może przystąpić z  dzieckiem 
do projektu?

Rodzicu, odwiedź z  dzieckiem jedną z   bi-
bliotek Gminy Lipno. Wszystkie nasze biblioteki 
biorą udział w projekcie.  

Poinformuj bibliotekarza, że chcecie przy-
stąpić do projektu ,,Mała książka – wielki czło-
wiek”.

Zapisz dziecko do biblioteki, wypożycz-
cie książkę i  odbierzcie Wyprawkę Czytelniczą 
w prezencie! Znajdziecie w niej książkę ,,Krasnal 
w Krzywej Czapce”, broszurę, ,,Książką połącze-
ni, czyli Mały Czytelnik w bibliotece” oraz Kartę 
Małego Czytelnika, na której Twoje dziecko bę-
dzie zbierało naklejki – jedną za każdą wizytę 
zakończoną wypożyczeniem książki z  księgo-
zbioru dziecięcego.

Pozwól dziecku samodzielnie dokonać wy-
boru książki, nawet jeśli wydaje Ci się nietrafio-
ny. Jeśli będzie to książka wybrana przez dziec-
ko, to z  pewnością chętniej po nią sięgnie po 
powrocie do domu.

Przeczytajcie wspólnie wypożyczoną książ-
kę. Postaraj się poświęcić czas całkowicie na 
wspólne czytanie. Odłóż telefon, wyłącz radio 
/ telewizor, usiądźcie wygodnie i się przytulcie. 
Spraw, by ten czas był wyjątkowy i tylko Wasz. 

Niech wspólne czytanie stanie się rytuałem, 
z którego oboje będziecie czerpać wielką przy-
jemność.

Oddajcie książkę do biblioteki w  terminie 
i wypożyczcie kolejne. Pamiętaj o zabraniu Karty 
Małego Czytelnika i pozwól maluchowi przykleić 
na nią naklejkę. Po uzbieraniu 10 naklejek Twoje 
dziecko otrzyma imienny dyplom. To potwier-
dzenie nie tylko jego aktywności czytelniczej, ale 
także Waszych wspólnych przygód z książką.

Biblioteka  to instytucja kultury, w  której 
życie może włączyć się dziecko niezależnie     od 
wieku. Regularne odwiedzanie biblioteki uczy 
dziecko samodzielności, pozwala podejmować 
pierwsze własne wybory, rozwija myślenie oraz 
kształtuje na całe życie nawyk czytania i  po-
głębiania wiedzy. Biblioteka to miejsce, gdzie 
rodzic wspólnie z dzieckiem może spędzić czas 
w sposób twórczy, a gdy już opuszczą jej mury, 
przeżyć nową, fantastyczną przygodę z wypo-
życzoną książką.

Projekt realizowany jest od 2018 roku przez 
Instytut Książki we współpracy z  bibliotekami 
publicznymi.

Źródło: Instytut Książki 
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NASZA HISTORIATak kiedyś wyglądały
jesienne wykopki. Piękna
tradycja sprzed lat
Czujesz? Ogniskiem pachną te pogańskie lata,
Gdy iskrami trzaskały żagwie jałowcowe
I dym wełnistym kłębem za wiatrem ulatał,
I marszczyły się z żaru kartofle surowe”

Julian Tuwim, Kartofle 

Staropolskie wykopki to kolejne wydarzenie zorganizowane przez 
Sołectwo Złotopole z cyklu „Jak to kiedyś na wsi bywało”. Z wydarzenia 
na wydarzenie przybywa coraz więcej chętnych biorących udział w tak 
ciekawych przedsięwzięciach. Jednak każde działanie ma swojego lide-
ra, który zaraża pasją, pomysłami i dobrą energią. W sołectwie Złotopole 
jest nim Jarosław Kryst - sołtys, rolnik z pasją i miłośnik historii, a przede 
wszystkim dobry, ciepły i skromny człowiek. 

Jarosław Kryst wraz z żoną Anną Kryst otrzymali Nagrodę Marszałka 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego Agricola - Syn Ziemi. 

Gdy na polach zakończono już prace żniwne i  wykonano pierwszą 
orkę pod oziminę zbliżał się czas 
wybierania ziemniaków czyli wy-
kopki. 

Do Europy ziemniak przybył 
dopiero w  XVI wieku przywieziony 
przez hiszpańskich konkwistado-
rów, jednak nie od razu stał się po-
wszechną potrawą. Z początku na-
zywano go „diabelskim warzywem”, 
uznawano, że szkodzi zarówno 
ludziom, jak i  zwierzętom. Z  uwa-
gi na kwiaty ziemniaki uprawiano 
jako roślinę ozdobną. Z  kolei do 
Polski ziemniaki przywiózł w  1683 
roku, król Jan III Sobieski, wracając 
z  wyprawy wiedeńskiej. Był to dar 
od cesarza Leopolda I, dla jego uko-
chanej Marysieńki. Zgodnie z  pier-
wotnym przeznaczeniem ziemniaka roślinę traktowano jako ozdobną,  
i tak ją użytkowano na dworze. Dopiero ogrodnik Łuba z Warszawy roz-
powszechnił uprawę ziemniaka na większą skalę, a nawet ze swoich zbio-
rów zaopatrywał dwór królewski. Uprawa kartofli na dobre rozwinęła się 
w Polsce dopiero po wojnach napoleońskich, jednak zapoczątkowali ją 
Niemcy już w czasach saskich. 

Zbieranie kartofli rozpoczynano wówczas, kiedy nać względnie krza-
ki zaczęły zasychać, a bulwy odpadały łatwo od korzeni. Miało to miejsce 
zwykle w drugiej połowie września. 

Przygotowania do wykopek były równie staranne, jak do żniw, 
a  ich zakończenie obchodzono nie mniej radośnie. Gospodarze czyści-
li i wietrzyli piwnice, przeglądali wozy i narzędzia przygotowując je do 
wyjścia w pole. Umawiali się między sobą względem współpracy, gdyż 
podobnie jak podczas żniw pomagali sobie wzajemnie. Międzysąsiedz-
ka pomoc była szczególnie ważna podczas wykopek ręcznych, wówczas 
pracowali wszyscy dorośli członkowie rodziny. Z kolei gospodynie przy-
gotowywały większej ilości wypiek chleba, gromadziły masło, ser, kiełba-
sę, aby było czym nakarmić pracujących w polu.   

Dawniej pracą przy wykopach zajmowały się zazwyczaj kobiety, 
które pomagały sobie nawzajem, chodząc po sąsiedzku na „odkopki”. 
Do wykopywania ziemniaków używano motyki lub kopaczki konnej 
zwanej „gonichą”. Ziemniaki zbierano do wiklinowych koszy, jednocze-
śnie sortując je według wielkości i jakości. Kartofle drobne, uszkodzone 
przez szkodniki lub w czasie kopania przeznaczano dla trzody chlewnej. 
Z  koszów zsypywano je do lnianych lub konopnych worków jeśli były 
suche usypywano z nich „pryzmy” by starannie zakopcować je na zimę. 
Nieodłącznym elementem kopania ziemniaków były ogniska i pieczenie 
w nich kartofli, które spożywano w czasie podwieczorku. Ziemniaki od 

XVIII wieku stanowiły główne miejsce w polskim jadłospisie. Gotowano 
je zawsze starannie obrane, wypłukane i zalane zimną wodą. Solono je 
dla oszczędności dopiero po ugotowaniu i odlaniu. Jadano je na co dzień 
z przegotowanym mlekiem, a w lecie z kwaszonym lub maślanką, poza 
tym z kapustą i barszczem białym lub czerwonym. 

W latach PRL-u kopaczki konne z dużym powodzeniem przerabiano 
na podnośnik do ciągnika, by ulżyć pracy koni, bowiem praca w kopacz-
ce dla konia nie była wcale lekka i przyjemna. Z czasem do użytku we-
szły kopaczki elewatorowe lecz nadal ziemniaki zbierano ręcznie. Kolej-
nym etapem mechanizacji polskiego rolnictwa było wprowadzenie do 
użytku kombajnów do ziemniaków. A najbardziej znanym był kombajn 
o wdzięcznej nazwie „Anna”. W Polsce Ludowej powszechne były wyjaz-
dy uczniów starszych klas na wykopki ziemniaczane, szczególnie w tych 
regionach, gdzie były Państwowe Gospodarstwa Rolne. Uczniowie za 
swoją pracę nie otrzymywali wynagrodzenia, ewentualnie dofinanso-
wanie do szkoły lub szkolnej wycieczki. Pozostały całkiem sympatyczne 

wspomnienia, czarno-białe zdjęcia 
i  szacunek do lat minionych i  cięż-
kiej pracy rolnika. 

Wykopki kończyły się rozpa-
leniem na kartoflisku ognisk z  ze-
schłych łodyg-łętów, śpiewem 
i  pieczeniem ziemniaków w  rozża-
rzonym popiele. Jednym z ważnych 
elementów biesiadowania przy 
ognisku było skakanie przez pło-
mienie i  wróżenie z  ognia i  dymu. 
Załzawione oczy zwiastowały nie-
szczęście, z kolei gdy ktoś wdepnął 
nogą w żar, w najbliższym czasie nie 
czekało go nic dobrego. Przez ogień 
skakały też pary mocno trzymając 
się za ręce. Jeśli i  panna, i  chłopak 
zrobili to sprawnie, wróżono im po-

myślne życie. Nie mogli jednak wzajemnie zabraniać sobie skoku przez 
ogień, ponieważ prorokowało to nieszczęście. 

Ziemniaki mają wielorakie zastosowanie bowiem używano ich rów-
nież w  medycynie ludowej. Zalecano, by przeciw bólowi głowy przy-
kładać je do skroni pokrajane w  talarki. Natomiast ból gardła leczono 
okładami z ugotowanych lub pieczonych kartofli, lub też parę z garnka 
podczas ich gotowania. Na bóle reumatyczne zaś stosowano gorące 
okłady z tłuczonych pyr zmieszanych z pietruszką. Tarte i surowe przykła-
dano też na oparzenia, wrzody, odmrożenia i opuchliznę. Według staty-
styk dawniej przeciętny Polak jadł 223 kg ziemniaków. W 1989 roku było 
to już tylko 143 kg, a w sezonie 2019/2020 całkowite bilansowe spożycie 
ziemniaków (świeżych i przetworzonych) zmniejszyło się do 88 kg na jed-
nego mieszkańca.   
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Jest przedstawicielem jednej z najstarszych 
sztuk plastycznych, która istniała już     w czasach 
prehistorycznych. Mowa oczywiście o  rzeźbie. 
To dyscyplina, w której największe sukcesy od-
noszą ludzie cierpliwi i pracowici. I właśnie do 
takich osób Zdzisław Ostrowski należy.

Niezwykłość drewna znaczonego dłutem 
jest niesamowita. To wyjątkowa forma arty-
styczna, gdzie twórca za pomocą dłuta i młotka 
próbuje wydobyć kształt własnej myśli z drew-
na. Zapach i  dotyk świeżego drewna to nowe 
doświadczenie. Równie fascynujące jest przy-
glądanie się jak z  potężnej kłody topolowej, 
lipowej bądź dębowej wyłaniają się kształty 
osoby, zwierzęcia czy rośliny. Niezmiennie 
zadziwia, jak twórca wpada na pomysł i  jak 
dostrzega w  bezkształtnej bryle drewna, krzy-
wiźnie gałęzi czy pozornym chaosie korzenia 
inspirację do powstania artystycznego wyrazu.

Zdzisław Ostrowski, podobnie jak jego 
mistrz Stanisław Wyspiański, uprawia bardzo 
różne dziedziny sztuki, realizowane z  wielką 
odwagą i rozmachem; na początku był to rysu-
nek, następnie rzeźba, by kolejno wybrać tech-
nikę olejną i akwarelę, która jest zdecydowanie 
najtrudniejsza. Obecnie jego uwaga skupia się 
na portrecie. Inspiruje go rzeźbiarstwo natura-
listyczne. Jednej rzeźbie poświęca od miesią-
ca do dwóch,      a później trudno mu się z nią 
rozstać. Dbałość o  detal wymaga poświęcenia 
i  czasu. Pracuje niezwykle intensywnie - jego 
bardzo różnorodny dorobek artystyczny jest 
pochwałą tak wybitnych dzieł jak: „Zatruta 
studnia” Jacka Malczewskiego, „Śpiący Staś” 
Stanisława Wyspiańskiego, malarstwa Józefa 
Chełmońskiego czy Alfreda Wierusz-Kowalskie-
go. 

Szczególnie upodobał sobie naturalizm. 
Ten prąd artystyczny bardzo przypominał re-
alizm, mimo to między dwoma nurtami istniały 
różnice. Realizm przedstawiał sceny prawdo-
podobne, znane ludziom z  ich codziennego 
życia. Naturaliści posunęli się       o krok dalej 
- żądali dokładnego, wręcz fotograficznego od-
zwierciadlenia określonych sytuacji, wydarzeń 
oraz elementów świata. Twórczość Zdzisława 
Ostrowskiego bardzo dobrze wpisuje się w nurt 
naturalizmu bowiem artysta posiada niezwykłą 
umiejętność oddawania idealnego podobień-
stwa. Wyróżnia go precyzja i dbałość          o każ-
dy detal.

Urodził się 13 kwietnia 1957 roku w Skępem 
jako syn Tadeusza i  Marianny. Dorastał w  oto-
czeniu trzech braci: Jana, Mirosława, Ryszarda 

i  siostry Zofii. Pochodzi z  Chodorążka w  gmi-
nie Lipno. Środowisko, w  jakim się wycho-
wał, a  przede wszystkim nauczyciele, których 
spotkał na swojej drodze, w  znacznej mierze 
ukształtowali jego sposób myślenia i wyobraź-
nię artystyczną. 

Wszystko ma swój początek, a w tym przy-
padku zaczęło się od programu telewizyjnego 
„Piórkiem i węglem” prowadzonego przed laty 
przez profesora Wiktora Zina, który mały Zdzi-
sio oglądał z zapartym tchem marząc po cichu, 
by też tak kiedyś rysować. 

Będąc dzieckiem przede wszystkim bardzo 
dużo rysował, ta czynność w  pełni go pochła-
niała, do tego stopnia, że na lekcjach zdążył 
zawsze wykonać nie tylko swoją pracę, ale rów-
nież pomagał kolegom. Rysunek zawsze go fa-
scynował. Kartka papieru i ołówek wystarczyły, 
by na długi czas zapomnieć o otaczającym go 
świecie. Powoli zaczynał się też interesować 
rzeźbą. A  punktem zwrotnym precyzującym 
wybór techniki plastycznej była wycieczka do 
Torunia na wystawę rzeźby. Wtedy też  posta-
nowił, że będzie rzeźbić. Ten impuls, który za-
działał na zasadzie kuli śnieżnej był efektem 
stworzonych w  przyszłości wyjątkowych prac. 
Po ukończeniu szkoły artysta rozpoczął pracę 
w toruńskiej „Cepelii”. Jednak nie trwało to zbyt 
długo, ponieważ zdecydował się otworzyć wła-
sną pracownię. 

Jest samoukiem. Do wszystkiego dochodził 
sam metodą prób i błędów. Oczywiście talent, 
który odziedziczył po przodkach ze strony 
mamy, to jedno. Druga połowa sukcesu to cięż-
ka praca obdarzona cierpliwością i  systema-
tycznością. Dużo czytał    a swoje doświadcze-
nia wymieniał z  innymi artystami. Dzięki temu 
wypracował własne metody, które spotykają 
się z uznaniem odbiorców. Wiele lat temu miał 
okazję wziąć udział w  warsztatach prowadzo-
nych przez samego profesora Zina,  z  których 
wyniósł wiele pozytywnych treści, a te udosko-
naliły jego warsztat.  

W  dużej mierze realizuje się w  sztuce sa-
kralnej. Głównym materiałem, w którym wyko-
nywane są jego prace jest drewno lipowe i nie 
wynika to tylko z  jego miękkości. Od wieków 
wiadomo, że drewno lipowe jest najlepszym 
materiałem dla rzeźbiarza również ze względu 
na jego trwałość i wyjątkowo wdzięczną faktu-
rę. Ponadto jest bardzo odporne na szkodniki. 

Prace Zdzisława Ostrowskiego można oglą-
dać w wielu kościołach, między innymi    w Pa-
rafii Błogosławionego Biskupa Michała Kozala 
(15. Stacji Drogi Krzyżowej,        w prezbiterium 
Ukrzyżowany Chrystus, Chrystus frasobliwy, 
zmartwychwstały, figura Matki Boskiej Fatim-
skiej, portrety: świętego Józefa, siostry Faustyny 
Kowalskiej, świętego Jana Pawła II), w Parafii św. 
Maksymiliana we Włocławku, w  Lubiczu Gór-
nym – w  Parafii Matki Bożej Częstochowskiej, 
w Słupcy – Parafii Bł. Bpa Michała, w Nowej Wsi 
koło Wielgiego – w Domu Pomocy Społecznej, 
w Parafii św. Józefa     w Szpetalu Górnym, a tak-
że w Parafii św. Anny w Trutowie.

Wiele prac wykonywanych przez artystę 
znajduje się w  posiadaniu osób prywatnych, 
między innymi w Polonii francuskiej a  także 
w  Holandii, Niemczech i  Szwecji. Artysta brał 
udział w  indywidualnych i  zbiorowych wysta-
wach w  Krakowie, Toruniu, Łodzi, Włocławku, 
Jastrzębiu, Skępem i Lipnie. Jest laureatem wie-
lu nagród w dziedzinie malarstwa i grafiki. Rzeź-
bi krucyfiksy, stacje Drogi Krzyżowej i postacie 
świętych. Często dorabia też uszkodzone ele-
menty, bo czas, a przede wszystkim wszędobyl-
skie szkodniki, niszczą stare figury. Ma na swo-
im koncie także sceny z  polowań czy z „Pana 
Tadeusza”. Jest autorem „Politki” na lipnowski 
Przegląd Twórczości Filmowej „Pola i  inni”. Tu 
pozowała mu córka Weronika, która wcieliła się 
w rolę Poli Negri z filmu „Hiszpańska tancerka”. 
Co roku  rysuje węglem portret najsłynniejszej 
lipnowianki, który zdobi rodzime kino podczas 
festiwalu.

Należy do Związku Artystów Plastyków. 
W 2008 roku przez władze samorządowe mia-
sta nad Mieniem został uhonorowany tytułem 
„Zasłużony dla Miasta Lipna”. W 2019 roku miał 
wystawę swych prac w Miejskim Centrum Kul-
turalnym w Lipnie. Wernisaż zgromadził praw-
dziwe tłumy. W  drugiej połowie przyszłego 
roku planowany jest kolejny wernisaż artysty, 
który odbędzie się w  filii bibliotecznej w  Ja-
strzębiu. Będzie to pierwsza uroczystość kultu-
ralna po generalnym remoncie dworu.

Prywatnie to przede wszystkim dobry, 
sympatyczny i  niezwykle skromny człowiek. 
Żona Elżbieta i dzieci też mu się udały: w cza-
sach szkolnych córka Weronika zdobyła tytuł 
Studenckiej Miss Polski 2007, a  syn Konrad to 
zawodowy sportowiec, który przygotowywał 
Piotra Głowackiego do roli boksera w  filmie 
„Mistrz”. Ma czworo wnucząt: Franciszka, Julka, 
Stasia i Zosię, i to im swój wolny czas i bezwa-
runkową miłość oddaje bez reszty. 

Pracownia Zdzisława Ostrowskiego znajdu-
je się w rodzinnym Chodorążku.             To właśnie 
z  tak urokliwego miejsca, otoczonego bujnym 
drzewostanem, wychodzą prace niezwykłe 
w  swej precyzji i  przemyślane. Nieważne, czy 
jest to płaskorzeźba „Zatrutej studni” Malczew-
skiego, portret ziemianina Różyckiego, pejzaż 
bądź statuetka z  podobizną Apolonii Chału-
piec, ponieważ każdą z  tych prac łączy jedno; 
opowiadają własną historię, urzeczywistnioną 
przez artystę wielkiego formatu. 

Bibliografia:umlipno.pl [dostęp 2022-12-
12], lipno.naszemiasto.pl [dostęp 2022-12-12]

Zdjęcia: archiwum prywatne Zdzisława Ostrowskiego 
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23 października na sali sportowej Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pawła II w  Wichowie, 
rozegrany został memoriał Jana Prykowskie-
go w  tenisie stołowym. Była to jednocześnie 
pierwsza eliminacja Grand Prix Wichowa sezo-
nu 2022/2023. 40-stu zawodników rywalizowa-
ło w dwóch kategoriach: open oraz 50+. Najlep-
szymi okazali się:

Kategoria Open:
1. Marcin Chojnicki (LZS Jastrzębie),
2. Piotr Milczarski (Nowy Duninów),

Turniej tenisa stołowego w Wichowie
3. Rafał Kamiński (Fala Nowy Duninów),
4. Mateusz Bytner (Osówka),
5. Jarosław Nocny (AZS Włocławek),
6. Andrzej Frontczak (Kłodawa).
Kategoria 50+:
1. Grzegorz Dzioba (Aleksandrów Kujawski),
2. Marek Ospalski (TKKF Radziejowianka),
3. Ryszard Szudzikowski (Kowal),
4. Jarosław Prykowski (LZS Wichowo),
5. Krzysztof Skowroński (Gostynin),
6. Piotr Adamczak (Trzemeszno).

Puchary dla najlepszych wręczył Wójt Gmi-
ny Lipno – Andrzej Szychulski. 

11 listopada w  Szkole Podstawowej im. 
Jana Pawła II rozegrany został turniej tenisa 
stołowego z okazji Dnia Niepodległości. Był to 
jednocześnie drugi etap rozgrywek Grand Prix 
Wichowa 2022/2023. Ponad pięćdziesięciu za-
wodników rywalizowało ze sobą w dwóch ka-
tegoriach, a najlepszymi okazali się:

Kategoria Open:
1. Bartosz Słomski (LZS Jastrzębie),
2. Piotr Milczarski,
3. Rafał Kamiński,
4. Mirosław Narowski,
5. Mateusz Bytner,
6. Robert Markiewicz.
Kategoria 50+:
1. Paweł Mikucki,
2. Rafał Jurek,
3. Grzegorz Dzioba,
4. Marek Ospalski,
5. Jarosław Prykowski (LZS Wichowo),

Turnieju tenisa stołowego z okazji Dnia Niepodległości w Wichowie 
6. Ryszard Szudzikowski.
Zwycięzcy obydwu kategorii zmierzyli się 

w  dodatkowym pojedynku o  Puchar Wójta 

23 października 2022 r. po raz jedenasty 
odbył się turniej piłki nożnej drużyn sołeckich 
o  Puchar Wójta Gminy Lipno. W  tej edycji tur-
nieju wzięło udział 6 drużyn, a mianowicie z so-
łectwa Ośmiałowa, Karnkowskich Rumunek, 
Karnkowa, Krzyżówek, Popowa oraz Radomic. 
Zawodnicy z  Karnkowskich Rumunek obronili 
tytuł po raz kolejny zajmując 1 miejsce. 2 za-
jęło Popowo, natomiast 3 miejsce zajął zespół 
z Ośmiałowa. Było dużo sytuacji bramkowych, 
dryblingi, wiele bramek z  gry kombinacyjnej 

oraz szybkie rozgrywanie piłki, to cechy tego-
rocznego turnieju na boisku orlik w  Radomi-
cach. Nie brakowało także strzałów z dystansu 
i efektownych bramek. Rozgrywką towarzyszy-
ły wielkie emocje, co pokazuje zaangażowanie 
w grę zawodników. Za najlepszego bramkarza 
uznano golkipera z  Karnowskich Rumunek  - 
Jakuba Bartczaka. Wyłoniono także najlep-
szego strzelca  całego  turnieju - został nim 
Dariusz Jesionowskiego z   5 trafieniami na 
koncie. Najlepszym zawodnikiem turnieju zo-

XI Turniej Sołecki o Puchar Wójta Gminy Lipno
stał Michał Kowalski, który kierował zespołem 
z  Popowa. Puchar przechodni dla zwycięzców 
oraz statuetki i nagrody dla zawodników wrę-
czył  Wójt Gminy Lipno Pan Andrzej Piotr Szy-
chulski. Podczas przerwy w turnieju zawodni-
cy mogli posilić się pyszną grochówką dzięki 
gościnności Pań kucharek ze Szkoły Podsta-
wowej w Radomicach.  Dziękujemy wszystkim 
zawodnikom za udział w turnieju oraz wszyst-
kim osobom zaangażowanym w  organizację 
zawodów. 

Gminy Lipno. Po zaciętym boju zwyciężył Pa-
weł Mikucki. Dziękujemy wszystkim za udział 
w turnieju!
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